
1.pielikums 

A/B iesniegums 

 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Iesniegts 

 

Struktūrvienība: Zemgales reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemgales EKO" 43603040477 

 

Iekārta: Atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija; šķiroto atkritumu savākšanas laukums (t.sk. 

videi kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošana); koksnes reģenerācijas (smalcināšanas) iekārta 

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas pārskatīšanai un/vai atjaunošanai 

 

Adrese: Ganību iela 84, Jelgava 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 26/10/2023 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 25/12/2023 

 

Teritorija: 0003000 Jelgava 
 

Piesārņojošo darbību veidi 

5.5.2. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta 

atkritumu sagatavošana sadedzināšanai vai līdzsadedzināšanai 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 

5.13. iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo 

ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu 

uzglabāšanu to radīšanas vietās 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 22.12.2023. vērtējums: 

Atbilstoši MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.1082) noteiktajā kārtībā, SIA “Zemgales EKO” (turpmāk – Operators) 

12.10.2023. (ar 13.11.2023. papildinājumiem) Dienestā iesniedza iesniegumu Nr. AB#427530 B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas Nr. JE12IB0032 (ar grozījumiem 17.10.2019.) (turpmāk – 

Atļauja) pārskatīšanai, kas izsniegta darbībai Ganību ielā 84, Jelgavā.  

Operators lūdz dzēst piesārņojošās darbības veidu, kas atbilst MK noteikumu Nr.1082 1.pielikumam: 

5.12. iekārtas bīstamo atkritumu uzglabāšanai (izņemot to radīšanas vietās) ilgāk par gadu, sakarā ar 

to, ka apsaimniekotie atkritumi tiek uzglabāti līdz trīs mēnešiem. 

Operators plāno samazināt apjomu atkritumu klasēm 191208, 200102 un 200307, palielināt apjomu 

150107 atkritumu klasei, kā arī pievienot jaunas atkritumu klases: 200110, 200111 un 200134. 



Kopējais atkritumu apsaimniekošanas apjoms paliek nemainīgs - 10 245,02 t/gadā (no tiem bīstamie 

atkritumi 190,02 t/gadā un nebīstamie atkritumi 10 055,0 t/gadā). Vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu 

apjoms tiek samazināts no 1887,51 tonnām uz 813,288 tonnām (no tiem bīstamie atkritumi 11,816 tonnas 

un nebīstamie atkritumi 801,472 tonnas). 

Operators lūdz dzēst aili 21. tabulā, kur nešķiroti sadzīves atkritumi (200301)/vai atkritumu mehāniskās 

apstrādes atkritumi (pēc atkritumu šķirošanas) (191212) apvienoti vienā ailē un sastāda apjomu 499 

t/gadā, tā kā atkritumu klase 191212 jau ir iekļauta atļaujā. Tiek precizētas elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumu kategorijas un tiem atbilstošie atkritumu klases kodi, atbilstoši Ministru kabineta 

08.07.2014. noteikumu Nr.388 "Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības 

un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība” 2.pielikumam. Kā arī, precizētas 

asfaltbetona laukuma, angāra un nojumes platības.  

Ņemot vērā, ka šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek apsaimniekoti (pieņemti un uzglabāti) 

elektriskie un elektroniskie atkritumi, Dienests piesārņojošās darbības papildina ar MK noteikumu 

Nr.1082 1.pielikuma 5.16. darbību - iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai 

uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemgales EKO"  

Reģistrācijas numurs 43603040477  

Juridiskā un pasta adrese: Ganību iela 84, Jelgava, LV-3007  

Darbības vieta: Ganību iela 84, Jelgava, LV-3007  

Elektroniskā pasta adrese: eko@eko.jelgava.lv  

Tālruņa numurs: 29970126  

Tīmekļvietne: http://www.zemgaleseko.lv/  

Pamatojoties uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023.gada 14.februāra iesniegumu Nr.2.1-

22/23/177 Zemesgrāmatā nostiprinātas tiesības uz nekustamo īpašumu Ganību ielā 84, Jelgavā 

(īpašuma kadastra numurs 09000110581, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581, 2,0768 

ha), ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai, reģistrācijas numurs 40900039904. Nekustamam īpašumam 

iekārtota nekustamā īpašuma lieta: Zemgales rajona tiesas Jelgavas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 

Nr. 100000163982.  

29.01.2010. Jelgavas pilsētas dome noslēdza Apsaimniekošanas līgumu par zemes gabala Ganību ielā 

84, Jelgavā (īpašuma kadastra numurs 09000110581) ar kopējo platību 20768 m2 nodošanu SIA 

“Zemgales EKO” atkritumu apsaimniekošanai, kas bija spēkā līdz 31.12.2019.  

02.03.2020. Jelgavas pilsētas dome noslēdza Vienošanos Nr.1 pie 2010.gada 29.janvāra 

apsaimniekošanas līguma Nr.10-35 ar SIA “Zemgales EKO” par līguma pagarināšanu līdz 31.12.2029.  

  

Iekārtas atrašanās vietu sk. kartē pielikumā, mērogā 1: 10 000.  

  

Ēku novietojumu teritorijā sk.kartē pielikumā, mērogā 1 : 1758.  

 

Atbilstoši 17.10.2019. Atļaujas spēkā esošai redakcijai (turpmāk –  Atļaujas spēkā esošajā redakcija): 

SIA „Zemgales EKO” ir Jelgavas pilsētas pašvaldības kapitālsabiedrība. 26.11.2009. ir noslēgts 

Deleģēšanas līgums par to, ka Jelgavas pilsētas dome un Bauskas novada dome deleģē un SIA "Zemgales 

EKO" apņemas sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā, 

atbilstoši Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta Nr.CCI2004/LV/16/C/PE/005 "Zemgales reģiona 

sadzīves atkritumu apsaimniekošana Latvijā" nosacījumiem. Šobrīd SIA „Zemgales EKO” apsaimnieko 

dalīto atkritumu vākšanas laukumus: Ganību ielā 84, Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20, Jelgavā.  



Dalīti savākto atkritumu pieņemšanas, uzglabāšanas laukums un angārs ar atkritumu šķirošanas līniju 

Jelgavā, Ganību ielā 84 nodots ekspluatācijā 01.10.2008.  

SIA "Zemgales EKO"  saimniecisko darbību Ganību ielā 84, Jelgavā uzsākusi 01.01.2010.  

Ganību ielā 84, Jelgavā tiek pieņemti dalīti atkritumu veidi no fiziskām personām (iedzīvotājiem) un 

juridiskām personām, kā arī ievesti atkritumi no dalīto atkritumu vākšanas laukumiem Paula Lejiņa ielas 

6 un Salnas ielas 20, Jelgavā. Atkritumu pārvadājumus no dalīto atkritumu vākšanas laukumiem un 

sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktiem Jelgavā, saskaņā ar noslēgto līgumu, veic SIA “Jelgavas 

komunālie pakalpojumi”. 

SIA "Zemgales EKO" darbības vieta Ganību ielā 84, Jelgavā atbilst šādiem savākšanas un šķirošanas 

vietu veidiem:  

- šķiroto atkritumu savākšanas laukums (t.sk. videi kaitīgu preču atkritumu savākšanai);  

- atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija;  

- metāllūžņu noliktava. 

SIA „Zemgales EKO” dalīto atkritumu vākšanas laukumam Ganību ielā 84, Jelgavā 17.12.2012. 

izsniegta Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.JE12IB0032, ar 17.10.2019. grozījumiem, kas 

derīga uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku. 
 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Iekārtas atrašanās vietas karte pievienota 3. pielikumā, bet ēku novietojums teritorijā - 4.pielikumā. 

SIA „Zemgales EKO” Jelgavas pilsētas pašvaldības nekustamā īpašumā, Ganību ielā 84, Jelgavā, 

nekustamā īpašuma kadastra numurs 09000110581, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581, 

kopējā īpašuma platība 2,0768 ha, atkritumu apsaimniekošanas darbības vietā tiek nodrošināta sekojoša 

infrastruktūra:  

- asfaltēti iekšējie ceļi un laukumi 7989 m2 platībā: 

• laukums dalīto atkritumu pieņemšanai. Laukums aprīkots ar lietus notekūdeņu 

savākšanas sistēmu (būves kadastra apzīmējums 09000110581006). Laukuma platība 

tiek izmantota dalīto atkritumu pieņemšanai no fiziskām un juridiskām personām. 

• asfaltbetona laukums ar mobilo šķeldotāju, kurā notiek koksnes un bioloģiski 

noārdāmu atkritumu reģenerācija – šķeldošana;  

- nojume (74,9 m2), būves kadastra apzīmējums 09000110581002, kas tiek izmantota šķiroto 

atkritumu savākšanas laukuma darbībai, bīstamo un atsevišķu nebīstamo atkritumu uzglabāšanai; 

- angārs, būves kadastra apzīmējums 09000110581001, ar betonētu, ūdensnecaurlaidīgu grīdas 

segumu, kurā izvietota atkritumu šķirošanas un presēšanas līnija. Angārs atkritumu šķirošanas līnijai 

veidots no metāla konstrukcijām un paredzēts, lai nodrošinātu piemērotus darba apstākļus atkritumu 

šķirošanas līnijas operatoriem, kā arī lai nodrošinātu piemērotu otrreizēji izmantojamās frakcijas 

uzglabāšanu. Angāra platība ir 1859,2 m2, tajā tiek šķirots jauktais iepakojums, papīra un kartona 

iepakojums, plastmasas iepakojums. Angāra griestu augstums - 8,85 m ir piemērots šķirošanas līnijas 

tehnoloģiskās iekārtas ekspluatācijai. Gatavā saķīpotā produkcija tiek uzglabāta ārpus angāra;  

- administrācijas un operatora ēka (50,4 m2), kas sastāv no trijiem moduļiem un nodrošina 

sekojošas funkcijas: dispečera – apsardzes, grāmatvedības ar svaru darbības uzskaiti, darbinieku 

ģērbtuves. Ēkā atrodas tehniskās telpas un dušas/tualetes;  

- kontroles – reģistrācijas sistēma (ievesto un izvesto atkritumu veidu noteikšana atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, reģistrāciju) – virszemes tipa svaru tilts 

(garums 18 m), svēršanas robeža no 0,03 – 60 t, svēršanas precizitāte – 30 kg, visa veida atkritumu 

svēršanai (būves kadastra apzīmējums 09000110581003);  

- barjeras un viedkaršu sistēma;  

- žogs ap visu teritoriju un vārti iebraukšanai, apgaismojums, apsardze lai novērstu neatļautu 

piekļuvi atkritumu savākšanas laukumam ārpus tā darba laika. 



 

Jelgava 0003000  

 

Saskaņā ar 23.11.2017. Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr.17-23 „Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu un grafiskās daļas apstiprināšana” (īstenojami no 2018.gada 

15.februāra), kas apstiprināti Jelgavas pilsētas teritorijas plānojuma 2009.-2021.gadam grozījumu daļā 

„Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” un „Grafiskā daļa-kartes Funkcionālais zonējums” un 

„Ielu sarkanās līnijas”, Ganību iela 84, Jelgavā, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581 

atrodas Jaukta centra apbūves teritorijā (JC) (sk. 2.attēlu). Jauktas centra apbūves teritorija (JC) ir 

funkcionālā zona, ko nosaka teritorijai, kurā vēsturiski ir izveidojies plašs jauktu izmantošanu spektrs 

vai, kas kalpo kā pilsētas, ciema vai apkaimes centrs, kā arī apbūves teritorijās, ko plānots attīstīt par 

šādiem centriem.  

Ņemot vērā to, ka SIA “Zemgales EKO” sākotnējā atkritumu apsaimniekošanas atļauja (Atļauju B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032) izdota 17.12.2012., tad saskaņā ar Ministru 

kabineta 30.04.2013. noteikumu Nr.240 "Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 

noteikumi" 6.punktu, augstāk minētajās adresē, turpina likumīgi uzsākto teritorijas izmantošanu.  

  

Bez izmaiņām. 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Iekārta atrodas Jelgavas pilsētā, Ganību ielā 84 starp Atmodas ielu un 1.līniju. (īpašuma kadastra numurs 

09000110581, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581).  

Teritorijas ģeoloģiskā griezuma augšējo daļu veido Litorīnas jūras nogulumi – viendabīgi dzeltenīga 

smalkgraudaina smilts. Slāņa biezums ir 5-7 m. Dziļāk seko rūsganbrūna vidēji blīva morēnas mālsmilts, 

kuru jau 10-12 m dziļumā nomaina Augšdevona Ogres svētas nogulumi (galvenokārt, māls).  

Gruntsūdens līmenis teritorijā konstatēts 0,4-0,8 m dziļumā no zemes virsmas.  

 
A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

Bez izmaiņām.  

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Tuvākā dzīvojamā māja atrodas apmēram 50m attālumā no iekārtas. Iekārta neatrodas upju aizsargjoslās. 

Tiešā uzņēmuma tuvumā neatrodas īpaši aizsargājami dabas un kultūras pieminekļi.  

  

Jelgavas pilsētas būvvalde: Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, pasts@jelgava.lv, 63005522 63005537  

  

Jaunu ēku vai ēku pārbūve nav paredzēta, nav paredzēta esošo ēku nojaukšana.  

  

Pastāvīgo nodarbināto skaits - 43. Nav plānots palielināt nodarbināto skaitu.  

  

Esoša darbība. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

Darba laiks Ganību ielas šķirošanas kompleksam: Pirmdiena 8.00-19.00; Otrdiena-Piektdiena 8.00-

17.00; Sestdiena 9.00 - 14.00. Svētdienas, svētku dienas -brīvas.  

 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Atbilstoši iesniegumā sniegtajai informācijai, darbības vietā tiek nodrošinātas MK 13.12.2016. 

noteikumu Nr.788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.788) 14.punkta prasības, kas nosaka, ka piekļuvi šķiroto atkritumu savākšanas laukumam 



jānodrošina vismaz 20 stundas nedēļā, tai skaitā vismaz vienu dienu nedēļas nogalē (sestdien vai svētdien 

jebkura dalīti vāktā atkritumu veida nodošanai), kā arī vismaz vienu dienu līdz plkst. 19.00. 

 

Nav plānota būvniecība.  

  

Esoša darbība. Valsts vides dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde 17.12.2012. izdota Atļauja B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032, kas derīga uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku.  

  

SIA “Zemgales EKO” atrodas Ganību ielā 84, Jelgavā (īpašuma kadastra numurs 09000110581, zemes 

vienības kadastra apzīmējums 09000110581, kopējā īpašuma platība 2,0768 ha), kur atkritumu 

apsaimniekošanas darbības tiek veiktas bez izmaiņām:  

 7989 m2 asfaltbetona virsmas seguma laukumā (būves kadastra apzīmējumu 09000110581001), kas 

aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu (būves kadastra apzīmējums 

09000110581006);  

 slēgta tipa angārā (1859,2 m2), būves kadastra apzīmējums 09000110581004, griestu augstums 8,85 

m;  

 nojumē (74,9 m2), būves kadastra apzīmējums 09000110581002;  

 uzstādīti auto svari (būves kadastra apzīmējums 09000110581003) virszemes tipa svaru tilts (garums 

18 m), svēršanas robeža no 0,03 – 60 t, svēršanas precizitāte – 30 kg;  

 administrācijas (operatora) ēkā (50,4 m2), kas nav reģistrēta kā būve;  

 ierīkota iebraukšanas barjera ar viedkaršu sistēmu;  

 teritorija nožogota, slēdzami vārti.  

  

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Saskaņā ar iesniegumā sniegto informāciju, darbības vietā Ganību ielā 84, Jelgavā asfaltbetona virsmas 

seguma laukuma būves kadastra apzīmējums ir 09000110581001, taču saskaņā ar Valsts zemes dienesta 

kadastra informācijas sistēmas datiem laukuma būves kadastra apzīmējums ir 09000110581004. 

Savukārt slēgta tipa angāra būves kadastra apzīmējums saskaņā ar iesniegumā sniegto informāciju un 

4.pielikumā pievienoto shēmu ir 09000110581004, taču pēc Valsts zemes dienesta kadastra informācijas 

sistēmas datiem tas ir 09000110581001. Dienests secina, ka iesniegumā minētie  kadastra apzīmējumi 

asfaltbetona virsmas laukumam un slēgta tipa angāram ir norādīti neprecīzi, līdz ar to precizē Atļaujā 

kadastra apzīmējumus atbilstoši esošajai darbības vietai. 

 

SIA “Zemgales EKO” pārskatījis savu darbību un vēlas veikt sekojošus grozījumus esošā Atļaujā B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032:  

1) samazināt apjomu sekojošām atkritumu klasēm:  

- tekstila atkritumi (atkritumu klases kods 191208) no 100 t/gadā uz 2 t/gadā;  

- stikls (atkritumu klases kods 200102) no 500 t/gadā uz 300 t/gadā;  

- liela izmēra atkritumi (atkritumu klases kods 200307) no 450 t/gadā uz 146 t/gadā.  

2) palielināt apjomu sekojošai atkritumu klasei:  

- stikla iepakojums (atkritumu klases kods 150107) no 400 t/gadā uz 600 t/gadā;  

3) pievienot jaunus atkritumu veidus ar sekojošām atkritum klasēm:  

- drēbes (atkritumu klases kods 200110) – 200 t/gadā;  

- tekstilizstrādājumi (atkritumu klases kods 200111) – 200 t/gadā;  

- baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei (atkritumu klases kods 200134) – 2 t/gadā.  

4) 21.tabulā dzēšama aile, kur nešķiroti sadzīves atkritumi (200301)/vai atkritumu mehāniskās 

apstrādes atkritumi (pēc atkritumu šķirošanas) (191212) apvienoti vienā ailē un sastāda apjomu 499 

t/gadā. Atļaujas 21.tabulā redzams, ka atkritumu klase 191212 jau iekļauta atļaujā un rodas pēc 150101, 

150102, 150103 pāršķirošanas.  



5) Sakarā ar to, ka apsaimniekotie atkritumi tiek uzglabāti līdz trīs mēnešiem, lūdzam dzēst darbības 

veidu, kas atbilst Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un 

C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību 

veikšanai"10.09.2020. grozījumiem: 1.pielikumam: 5.12. iekārtas bīstamo atkritumu uzglabāšanai 

(izņemot to radīšanas vietās) ilgāk par gadu;  

6) Atbilstoši Ministru kabineta 08.07.2014. noteikumu Nr.388 "Elektrisko un elektronisko iekārtu 

kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība" 

(turpmāk - MK noteikumi Nr.388) 2.pielikumam, precizētas elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumu kategorijas un tiem atbilstošie atkritumu klases kodi. Atbilstoši minēto MK noteikumu 

Nr.388 2.pielikumam, SIA „Zemgales EKO” tiks pieņemtas elektrisko un elektronisko iekārtu (EEI) 

kategorijas, kas norādītas pielikuma tabulā. Nav paredzēta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 

izjaukšana vai apstrāde;  

7) 17.12.2012. izdotā Atļaujā B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032, kas pēdējo reizi 

pārskatīta un atjaunota 17.10.2019., asfaltbetona laukuma, angāra un nojumes platības atšķiras no 

šobrīd Valsts zemes dienesta datos publicētajām būvju platībām. Līdz ar to tās precizējamas. Dabā 

darbības vieta nepalielinās vai nesamazinās;  

8) Atļaujā atsevišķi izdalīti laukumi (400 m2 un 230 m2), kas atrodas uz kopējā asfaltbetona seguma 

laukuma. Uz šo brīdi nav nepieciešams īpaši izdalīt šīs platības, jo kopējā laukumā tiek veikta 

atkritumu savākšana, dalīti vāktiem atkritumiem no iedzīvotājiem, un īslaicīga to uzglabāšana. 

Operators ir tas, kas novirza iedzīvotājus uz pareizo konteineru un atkritumu apsaimniekošana norit 

kontrolēti;  

9) PET pudeles netiek sasmalcinātas perforatorā, līdz ar to teksts dzēšams no Atļaujas.  

Visas pārējās darbības, atkritumu veidi un apjoms, kas iekļauti Atļaujā, nemainās un paliek iepriekšējie. 

Kopējais atkritumu apsaimniekošanas apjoms paliek iepriekšējais un nemainās – 10 245,02 t/gadā. 

Atļaujā norādītais apjoms ir lielāks (10 745,032 t/g), jo matemātiski ir pierēķināts atšķirotais svars, kas 

nav pareizi.  

Pietrūkst vietas, tālāk skat. pielikumā. Pielikumā norādīts: 

Vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms tiek samazināts no 1887,51 tonnām uz 813,288 tonnām. 

Piesārņojošās darbības veidi atbilst Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo 

darbību veikšanai" 10.09.2020. grozījumu:  

1. pielikumam:   

5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta viena 

vai vairākas šādas darbības: 5.5.2. atkritumu sagatavošana sadedzināšanai vai līdzsadedzināšanai;  

5.10. apakšpunktam – iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot 

to radīšanas vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā,  

5.13. apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai 

uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru 

noliktavas), izņemot atkritumu uzglabāšanu to radīšanas vietās. 
 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Asfaltētā laukumā ar platību 7989 m2 (būves kadastra apzīmējums 09000110581004) notiek sekojošas 

atkritumu apsaimniekošanas darbības: 

Informācija Atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Plānota koksnes reģenerācija, to šķeldojot - koksne, kas neatbilst 200137 klasei (atkritumu klases 

kods 200138) – 200 t/gadā un koka iepakojums (atkritumu klases kods 150103) – 300 t/gadā. Koksne, 

kas radusies sadzīvē tiks pieņemta no fiziskām un juridiskām personām un uzglabāta uz laukuma kaudzē-

krautnē. Paredzēts reģenerēt 500 t koksnes, to šķeldojot 1-2 reizes gadā, t.i. 16 h/gadā ar mobilo 

šķeldotāju Mus-Max Wood-Terminator ar max ražošanas jaudu 30 t gatavas šķeldas 1 stundā. Šķeldošanu 



uz laukuma veiks ārpakalpojuma uzņēmums. Koksnes šķeldas apjoms 2170 m3 . Atsevišķi no koksnes 

atkritumiem, uz laukuma tiek šķeldoti koku un krūmu zari (bioloģiski noārdāmi atkritumi, atkritumu 

klases kods 200201) - 100 t/gadā, kas tiek pieņemti no pilsētas teritorijas. Šķeldošana tiek veikta ar to 

pašu iekārtu, ar kuru šķeldo koksnes atkritumus. 100 t zaru reģenerācijai šķeldotāju būs nepieciešams 

darbināt 3 h/gadā. Zaru šķeldas apjoms 300 m3. Šķeldojot koksni un zarus, šķelda uzreiz tiks iebērta 

kravas kastē un netiks uzglabāta uz laukuma. Otrreizējais materiāls-šķelda – 2470 m3 izmantojams kā 

kurināmais materiāls. Uzņēmuma rīcībā ir koksnes smalcināšanas iekārta TunnissenTS431MT, kas tiek 

izmantota atsevišķos gadījumos. 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Operators iesniegumā norāda, ka netiek veiktas izmaiņas attiecībā uz koka atkritumu šķeldošanu, 

savukārt iesnieguma 21. tabulā tiek mainīti apjomi atkritumu klasei 200201 un 150103, līdz ar to 

Dienests, balstoties uz iesniegumā sniegto informāciju – apjomus atstāj nemainīgus atbilstoši Atļaujas 

spēkā esošai redakcijai. 

No šķiroto atkritumu savākšanas laukuma papīra un kartona iepakojums (atkritumu klase – 150101) 135 

tonnas, plastmasas iepakojums (atkritumu klase - 150102) 50 tonnu apmērā tiek novirzīts uz atkritumu 

šķirošanas un pārkraušanas staciju, tāpat koksnes atkritumi (atkritumu klase – 200138) ar apjomu 200 

tonnas, bioloģiski noārdāmie atkritumi (atkritumu klase – 200201) 100 tonnas tiek novirzīti uz 

šķeldošanu, Dienests veica izmaiņas Atļaujas 21. tabulā, norādot, ka šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumā reģenerācijas darbības netiek veiktas, savukārt reģenerācijas darbības tiek veiktas atkritumu 

šķirošanas un pārkraušanas stacijā kā arī šķeldošanas laukumā.  

Dienesta komentāru attiecībā uz atkritumu beigu statusu skat. šī pielikuma D sadaļā: Vides piesārņojums 

21. 

 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukums 

Asfaltētā laukumā tiks apsaimniekoti šādi nebīstamie atkritumi: 

• Papīra un kartona iepakojums – 150101; 

• Plastmasas iepakojums – 150102; 

• Metāli – 200140; 

• Metāla iepakojums – 150104; 

• Stikls – 200102; 

• Stikla iepakojums – 150107; 

• Plastmasa – 200139; 

• Papīrs un kartons – 200101; 

• Koka iepakojums – 150103 

• Nolietotas riepas – 160103; 

• Būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 170903 klasei – 170904; 
• Bioloģiski noārdāmi atkritumi (zaļo un dārza atkritumi), (koku un krūmu zari) – 200201; 
• Liela izmēra atkritumi – 200307; 
• Melnie metāli – 191202; 
• Krāsainie metāli – 191203; 
• Kompozītmateriālu iepakojums – 150105; 
• Koksne, kas neatbilst 200137 klasei – 200138; 
• Atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei 

– 191212 
• Plastmasa un gumija – 191204; 
• Papīrs un kartons – 191201. 

 



Asfaltētā laukumā ar nojumi (74,9 m2) (būves kadastra apzīmējums 09000110581002) tiks apsaimniekoti 

šādi atkritumi: 

• Baterijas un akumulatori, kas iekļauti 160601, 160602 vai 160603 klasē, un nešķirotas baterijas 

un akumulatori, kas satur šīs baterijas – 200133; 
• Baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei – 200134; 
• Nederīgas iekārtas, kuras satur citus bīstamus komponentus, nevis 160209, 160210, 160211 un 

160212 klasē minētos – 160213; 
• Luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi – 200121; 
• Eļļas filtri – 160107; 
• Citas motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas – 130208; 
• Hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas – 200123; 

• Bīstamas vielas saturošas krāsas, tintes, saistvielas un sveķi – 200127; 
• Bīstamus komponentus saturošas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 

200121 un 200123 klasei – 200135; 
• Svina akumulatori – 160601; 
• Absorbenti, filtru materiāli (t.sk. citur neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, 

kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām – 150202; 
• Tekstila atkritumi – 191208; 
• Drēbes – 200110; 
• Tekstilizstrādājumi – 200111; 
• Nederīgas iekārtas, kuras neatbilst 160209, 160210, 160211, 160212 un 160213 klasei – 160214; 
• Citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 200135 

klasei – 200136. 
Atbilstoši iesniegumam pievienotajai informācijai, uzņēmums saskaņā ar MK 08.07.2014. noteikumiem 

Nr.388 “Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu 

apsaimniekošanas prasības un kārtība” 2.pielikumu apsaimniekos šādus elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumus: 

1. kategorijas jeb temperatūras maiņas iekārtas, piemēram, ledusskapjus, saldētavas u.tml. 

iekārtas (atkritumu klase 200123);  

2. kategorijas iekārtas jeb ekrānus, monitorus un iekārtas ar ekrānu, kuru virsmas laukums ir 

lielāks nekā 100 cm2, piemēram, TV, monitori, klēpja datori utml. (atkritumu klase 200135);  

3. kategorijas jeb spuldzes (izņemot LED, atkritumu klase 200121) un LED spuldzes (atkritumu 

klase 200136), piemēram, taisnās un kompaktās luminiscējošās spuldzes, augstas intensitātes 

gāzizlādes spuldzes; 

4. kategorijas jeb liela izmēra iekārtas, piemēram, veļas mašīnas, drēbju žāvētāji, trauku 

mazgājamās mašīnas, plītis, elektriskās krāsnis u.tml. (atkritumu klases 200136; 160214; 200135 

un 160123);  

5. kategorijas jeb maza izmēra iekārtas, piemēram, putekļsūcēji, šujmašīnas, mikroviļņu krāsnis, 

gludekļi, tosteri u.tml. (atkritumu klases 200135 un 200136);  

6. kategorijas jeb mazas IT un telekomunikāciju iekārtas (neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 

cm), piemēram, mobilie telefoni, rūteri, printeri u.tml. (atkritumu klases 200135; 200136; 160213 

un 160214). 

Uzņēmumā nav paredzēta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu izjaukšana, apstrāde (Operators 

pieņem, īslaicīgi uzglabā un nodod atkritumus tālāk reģenerācijai vai pārstrādei). 

 
Informācija Atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Angārā, kurā izvietota atkritumu šķirošanas un presēšanas līnija AVERMANN 

Maschinenfabrik GmbH & Co (Vācija), tiek ievests plastmasas iepakojums, papīra un kartona 



iepakojums, jauktais iepakojums no Zemgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā izvietotajiem dalītas 

atkritumu vākšanas punktiem. Atkritumi tiek piegādāti ar specializētajām atkritumu mašīnām un izgāzti 

uz grīdas. Pēc tam atkritumus iestumj iekraušanas bunkurā ar universālā iekrāvēja palīdzību. Pēc 

iekraušanas bunkurā konveijera lente nogādā atkritumus smalkās (nederīgās) frakcijās automātiskajai 

atdalīšanai no pārējiem atkritumiem. Konveijeram jānogādā atkritumi uz nākamo posmu: šķirošanas 

sistēmu. Atkritumu šķirošana tiek veikta manuāli, izmantojot 8 darba vietas uz platformas. Atkritumi pa 

konveijera lentu tiek nogādāti šķirošanas telpā. Katra šķirošanas darba vieta paredzēta vienam 

pārstrādājamā materiāla veidam un apgādāta ar atbilstoša izmēra atkritumu tvertnēm. Atkritumu 

šķirošanas līnijas jauda – 5 t/h. Darbs ir vienā maiņā, darba dienās. Atkritumu šķirošanas līnija darbojas 

250-252 dienas gadā (atkarībā no darba dienu skaita gadā) un tās jauda ir: 40 tonnas 8 stundu darba dienā. 

Vienu reizi gadā veic līnijas tehnisko apkopi, kas ilgst vienu kalendāro mēnesi. Šķirošanas līnijai ir šādas 

sastāvdaļas: - iekraušanas bunkurs zemes līmenī, - padošanas konveijers, - šķirošanas konveijers, - 

magnētiskais atdalītājs dzelzs izstrādājumiem, - platformas, kāpnes, margas un visu pārējo nepieciešamo 

aprīkojumu. Konveijera lentēm paredzēta iespēja regulēt to darbības ātrumu. 

 

Angārā tiek šķiroti šādi atkritumu veidi:  

❖ plastmasas iepakojums (atkritumu klases kods 150102) -150 t/gadā, no kā atsevišķi tiks atšķiroti:  

• plastmasas iepakojums (atkritumu klases kods 150102) – 140 t/gadā;  

• plastmasa un gumija (atkritumu klases kods 191204) – 5 t/gadā;  

• atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei 

(atkritumu klases kods 191212) - 5 t/gadā.  

❖ papīra un kartona iepakojums (atkritumu klases kods 150101) – 2000 t/gadā, no kā atsevišķi tiks 

atšķiroti:  

• papīra un kartona iepakojums (atkritumu klases kods 150101) - 1900 t/gadā;  

• papīrs un kartons (atkritumu klases kods 191201) – 50 t/gadā;  

• atkritumi mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei 

(atkritumu klases kods 191212) -50 t/gadā;  

❖ jauktais iepakojums (atkritumu klases kods 150106) – 5000 t/gadā, no kā atsevišķi tiks atšķiroti:  

• plastmasas iepakojums (atkritumu klases kods 150102) - 300 t/gadā;  

• plastmasa un gumija (atkritumu klases kods 191204) – 15 t/gadā;  

• papīra un kartona iepakojums (atkritumu klases kods 150101) – 2009 t/gadā;  

• papīrs un kartons (atkritumu klases kods 191201) – 660 t/gadā;  

• metāla iepakojums (atkritumu klases kods 150104) – 15 t/gadā;  

• melnie metāli (atkritumu klases kods 191202) un krāsainie metāli (191203) – 1 t/gadā;  

• atkritumi mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei 

(atkritumu klases kods 191212) -2000 t/gadā. 
 

Plastmasa un gumija (atkritumu klases kods 191204), plastmasas iepakojums (atkritumu klases kods 

150102), papīra un kartona iepakojums (atkritumu klases kods 150101), papīrs un kartons (atkritumu 

klases kods 191201) pēc šķirošanas tiek sapresēti ķīpās. 

 
A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

Nav būtiskas izmaiņas. Plānoti precizējumi Atļaujā, lai samazinātu vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu 

apjomu, jo tos uzglabā līdz trīs mēnešiem.  

Atsevišķiem atkritumu veidiem plānots:  

• samazināt apjomu sekojošām atkritumu klasēm: 191208, 200102, 200307;  

• palielināt apjomu sekojošai atkritumu klasei: 150107;  

• pievienot jaunus atkritumu veidus ar sekojošām atkritum klasēm: 200110, 200111, 200134.  



Kopējais atkritumu apjoms nemainās un paliek iepriekšējais.  

Precizējamas būvju platības, EEI kategorijas un tiem atbilstošie atkritumu veidi.  

Atkritumu klases kods 191212, kas norādīts vienā ailē ar nešķirotiem sadzīves atkritumiem dzēšams no 

Atļaujas.  

  

Valsts vides dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde 17.12.2012. izdota Atļauja B kategorijas 

piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032, kas derīga uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku.  

Valsts vides dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde 22.10.2015. izsniegusi SIA „Zemgales EKO” 

Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.JE15AA0009 ar termiņu līdz 21.10.2025., ar pēdējiem 

grozījumiem 09.03.2020.. Atļauja izsniegta SIA "Zemgales EKO" atkritumu savākšanai, pārvadāšanai 

un uzglabāšanai dalīto atkritumu vākšanas laukumos (t.sk. videi kaitīgu preču atkritumiem): Paula 

Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20, Jelgavā, kā arī no minētajiem laukumiem atkritumu pārvadājumi uz 

Ganību ielu 84, Jelgavā un atkritumu šķirošanas un pārkraušanas staciju "Brakšķi", Līvbērzes pagastā, 

Jelgavas novadā.  

Pietrūkst vietas, tālāk skat. pielikumā. Pielikumā norādīts: 

Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12. panta 12 daļā noteikto un atbilstoši Ministru 

kabineta 25.02.2021. noteikumu Nr.134 “Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu 

apsaimniekošanas darbībām” prasībām, SIA “Zemgales EKO”, veicis finanšu nodrošinājumu laika 

periodam no 01.01.2023. līdz 31.01.2023. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju 

riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” SIA "Zemgales EKO" nav 

nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta civilās 

aizsardzības plāns.  

Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” 1.pielikumā norādīti kvalificējošie 

daudzumi bīstamām vielām un bīstamo vielu grupām. Neviena no šīm vielām uzņēmumā netiek 

izmantota kā izejmateriāls, ne arī rodas kā blakus produkti vai atkritumi transportlīdzekļu izjaukšanas 

procesā. Prasības darba videi tiek nodrošinātas atbilstoši LR likumdošanai. Darbības vietā tiek 

ievērotas darba drošības prasības, par ko katru darbinieku, uzsākot darbu uzņēmumā, instruē darba 

vadītājs. Katrs darbinieks tiek iepazīstināts arī ar ugunsdrošības noteikumiem. Darbiniekiem pieejami 

pirmās nepieciešamības ugunsdzēsības līdzekļi. Piesārņojuma risks saistīts ar bīstamo vielu noplūdēm, 

taču bīstamie atkritumi tiek uzglabāti hermētiski izolētos, skābju izturīgos konteineros, mucās, kuras 

novietotas nojumē uz ūdensnecaurlaidīga asfaltbetona seguma, kas pilnībā izslēdz grunts vai 

gruntsūdeņu piesārņojuma riskus bīstamo vielu noplūdes gadījumā. Bīstamo vielu noplūdes gadījumu 

novēršanai teritorijā un ēkā ir izvietotas mucās/kastes ar absorbējošiem materiāliem 
 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Saskaņā ar Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 1082)  28.punktu šo noteikumu 27.1. un 27.2.apakšpunktā 

minētās institūcijas 15 darbdienu laikā pēc tīmekļvietnes adreses saņemšanas, kurā pieejams A un B 

kategorijas piesārņojošas darbības iesniegums, iesniedz dienestā priekšlikumus par atļaujas izsniegšanu 

un tās nosacījumiem. 

Uz Atļaujas izsniegšanu Dienestā saņemta Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta 

Zemgales kontroles daļas 01.11.2023. vēstule Nr. 2.4.9.-25./363 (pievienota Atļaujas 10.pielikumā), kā 

arī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 17.11.2023. vēstule Nr. 4974/23/2.1-16/ADM (pievienota Atļaujas 

9.pielikumā). 

 



Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta (12) daļa nosaka, ka atkritumu apsaimniekotājs, lai 

saņemtu atļauju šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām, kā arī atkritumu pārstrādei vai 

reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, iesniedz Valsts vides dienestam finanšu 

nodrošinājumu. Finanšu nodrošinājums ir kredītiestādes izsniegta pirmā pieprasījuma garantijas vēstule 

vai apdrošinātāja izsniegta apdrošināšanas polise, kurā ietverta apdrošinātāja neatsaucama 

apņemšanās izmaksāt apdrošināšanas atlīdzību pēc Valsts vides dienesta pirmā pieprasījuma, kā arī šā 

pieprasījuma neapstrīdamība. 

SIA “Zemgales EKO” ir spēkā esoša atkritumu apsaimniekošanas finanšu nodrošinājuma 

apdrošināšanas polise Nr. GJELV1372764 par apdrošinājuma summu 100 000 euro. Polises darbības 

laiks ir no 01.01.2023. līdz 31.12.2023. 

11.04.2023. stājās spēkā grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā, kur 12. panta (17) daļā noteikts, 

ka, ja atkritumu apsaimniekotājam ir izsniegtas vairākas atļaujas šā panta pirmajā daļā minētajām 

darbībām vai atkritumu pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, 

tas var iesniegt Valsts vides dienestam vienu finanšu nodrošinājumu par to darbību, par kuru noteikts 

lielākais finanšu nodrošinājums. 

Ņemot vērā, ka SIA „Zemgales EKO” ir izsniegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumam un arī atkritumu apsaimniekošanas atļauja šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumiem (kurā ietvertām darbībām, cita starpā ir jāsaņem B kategorijas atļaujas), tad 

Operatoram finanšu nodrošinājuma apmērs arī turpmāk būs atbilstoši MK 25.02.2021. noteikumu 

Nr.134 „Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām” 9.1. un 

9.7. apakšpunktiem 100 000 euro. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta (13) daļā noteiktajam, Atkritumu 

apsaimniekotājam finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. Ja atļaujas 

darbības laikā atkritumu apsaimniekotājam nav spēkā esoša finanšu nodrošinājuma, atļaujas darbība 

tiek apturēta līdz attiecīga nodrošinājuma iesniegšanai Valsts vides dienestam. Atbilstošs nosacījums 

izvirzīts atļaujas C sadaļā. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

Bez izmaiņām. Ūdensapgāde – centralizēta, no Jelgavas pilsētas ūdensapgādes tīkla, saskaņā ar 

noslēgto līgumu ar SIA "Jelgavas ūdens". Ūdens tiek izmantots sadzīves vajadzībām - līdz 337,5 m3, 

teritorijas laistīšanai un ugunsdzēsības nodrošināšanai – 5 m3/gadā. Kopā 342,5 m3/gadā.  

  

Bez izmaiņām. Sadzīves notekūdeņi līdz 337,5 m3 /gadā (1,34 m3/dnn) tiek novadīti centralizētajā 

Jelgavas pilsētas notekūdeņu tīklā saskaņā ar noslēgto līgumu ar SIA "Jelgavas ūdens".  

Ražošanas notekūdeņi neveidojas.  

Laukums aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu. Pēc lietus ūdens savākšanas, 

tas tiek attīrīts izmantojot smilšu ķērāju un eļļas filtru, ar izplūdi meliorācijas grāvī.  

  

SIA “Zemgales EKO” noslēdzis līgumus ar dažāda veida atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem, 

līgumu kopijas vai edoc. pievienoti iesnieguma pielikumā VVD IS “Tulpe”.  

  

29.01.2010. Jelgavas pilsētas dome noslēdza Apsaimniekošanas līgumu par zemes gabala Ganību ielā 

84, Jelgavā (īpašuma kadastra numurs 09000110581) ar kopējo platību 20768 m2 nodošanu SIA 

“Zemgales EKO” atkritumu apsaimniekošanai, kas bija spēkā līdz 31.12.2019.  

02.03.2020. Jelgavas pilsētas dome noslēdza Vienošanos Nr.1 pie 2010.gada 29.janvāra 

apsaimniekošanas līguma Nr.10-35 ar SIA “Zemgales EKO” par līguma pagarināšanu līdz 31.12.2029.  
 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 



Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

371 par centralizētā pilsētas 
dzeramā ūdens piegādi 
un notekūdeņu 
novadīšanu 

SIA Zemgales EKO un 
SIA Jelgavas ūdens 

bez ierobežojuma, 
ievērojot Pielikumā Nr.3 
noteiktās notekūdeņu 
piesārņojošo vielu 
koncentrācijas 

01.03.2024., ja Puses nav 
paziņojušas par līguma 
izbeigšanu,līgums ir 
uzskatāms par pagarinātu 
uz nenoteiktu laiku 

10-35 Par zemes gabala Ganību 
ielā 84, Jelgavā 
apsaimniekošanu 

SIA Zemgales EKO un 
Jelgavas pilsētas dome 

Ganību ielā 84, Jelgava 31.12.2029. 

bd Par plastmasas 
iepakojuma materiāla 
(150102) pārdošanu 

SIA Zemgales EKO un AS 
PET Baltija 

Nav noteikts Uz nenoteiktu laiku 

1.8.0035 Par atkritumu 
pieņemšanu, 
sagatavošanu 
apglabāšanai (šķirošanu) 
un 
apglabāšanu poligonā 
“Brakšķi”, Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā 

SIA Zemgales EKO un 
SIA Jelgavas komunālie 
pakalpojumi 

200301-700 t; 200201 – 
700 t; 191212 – 650 t 

Uz nenoteiktu laiku 

02.07.2018 Par otrreizējo 
izejmateriālu (t.sk. 
plastmasas, kartona, 
stikla 
iepakojuma, elektronikas) 
iepirkšanu 

SIA Zemgales EKO un 
SIA 3R 

Nav noteikts Uz nenoteiktu laiku 

10-21/44, Vienošanās 
Nr.1 

Par EEIA, luminiscējošo 
lampu, bateriju savākšanu 
un izvešanu 

SIA Zemgales EKO un 
SIA Eco Baltia Vide 

Nav noteikts 01.04.2024. ar tiesībām 
pagarināt 

20082019/686 Par melno un krāsaino 
metālu atgriezumu un 
lūžņu pārdošanu 

SIA Zemgales EKO un 
SIA Fero M 

200140 Uz nenoteiktu laiku 

10-21/45 Par dalīti savākto 
atkritumu (izlietoto 
iepakojumu) iepirkšanu 

SIA Zemgales EKO un 
SIA Eco Baltia Vide 

Stikla iepakojums 
(150107), plastmasas 
iepakojums (polimēri – 
LDPE, 
HDPE, PP u.c.) (150102), 
metāla iepakojums 
(alumīnija bundžas) 
(150104), 
papīra un kartona 
iepakojums (150101) un 
saskaņā ar līguma 
2.pielikumu. 

01.04.2024. ar tiesībām 
pagarināt 

10-21/43 Par tekstila atkritumu 
(191208) savākšanu visos 
SIA Zemgales EKO 
izveidotajos EKO 
laukumos (savākšanu 
laukumos, 
transportēšanu, 
pārkraušanu u.c.) 

SIA Zemgales EKO un 
SIA Eco Baltia Vide 

Nav noteikts 08.04.2024. ar tiesībām 
pagarināt 

10-21/42 Par izlietotā iepakojuma 
materiālu – stikla 
iepakojuma (150107) un 

SIA Zemgales EKO un 
SIA Eco Baltia Vide 

Pārstrādei nederīgo 
materiālu/atkritumu 
piemaisījums nedrīkst 
pārsniegt 

08.04.2024. ar tiesībām 
pagarināt 



jaukto iepakojuma 
(150106) savākšanu 

20% no kopējā kravas 
apjoma. 

 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Dienests norāda, ka atkritumus citiem komersantiem jānodod saskaņā ar komersantu izsniegto atļauju 

limitiem, ja komersanta atļaujas atkritumu pieņemšanas limits ir mazāks kā Operatora nododamo 

atkritumu apjoms, Operatoram papildus jāizvēlas cits atkritumu apsaimniekotājs, kuram nodot attiecīgos 

atkritumus. Informācija par Dienesta izsniegtajām atļaujām pieejama: 

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/. 

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

SIA “Zemgales EKO” ir 100% Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederoša kapitālsabiedrība, kuras 

pamatdarbība ir sanitārās tīrības uzturēšanu pašvaldības teritorijā, sadzīves atkritumu šķirošanas 

laukumu apsaimniekošana, pašvaldības funkcijas izpilde dzīvnieku labturības jomā.  

  

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas domes 26.11.2009. lēmumu Nr.17/14 “Pārvaldes uzdevumu deleģēšana 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Zemgales EKO”” un 2019.gada 25.aprīļa lēmumu Nr.5/6 

“Pašvaldības funkcijas nodošana sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Zemgales EKO”” pašvaldības 

funkcijās ietilpstošo uzdevumu, kas saistīti ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanu, 

sanitāro tīrību un dzīvnieku labturības jomu, izpilde nodota pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA 

”Zemgales EKO”.  

  

Starp Jelgavas pilsētas domi un SIA “Zemgales EKO” 26.11.2009. noslēgts līgums Nr.09-484 par 

pašvaldības funkcijās ietilpstošo uzdevumu izpildi, līdz 2019.gada 31.decembrim. Saskaņā ar Jelgavas 

pilsētas domes 28.01.2020. lēmumu Nr.2/10 “Līguma termiņa pagarināšana ar SIA “Zemgales EKO”” 

pagarināts 26.11.2009. noslēgtā līguma Nr. 09-484 termiņš uz 10 (desmit) gadiem.  

  

22.12.2022. ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes lēmumu Nr.18/9 “Pašvaldības līdzdalības 

izvērtējums SIA “Zemgales EKO”” nolemts, ka Jelgavas valstspilsētas pašvaldība saglabā tiešo 

līdzdalību SIA “Zemgales EKO” un tā turpina kapitālsabiedrības darbību esošajā statusā. Nosaka, ka 

SIA “Zemgales EKO” vispārējais stratēģiskais mērķis 2023.-2027.gadam ir sanitārās tīrības uzturēšanu 

pašvaldības teritorijā, atkritumu šķirošanas infrastruktūras uzturēšana un attīstīšana, pašvaldības 

funkciju izpilde dzīvnieku labturības jomā.  

Valsts vides dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde SIA “Zemgales EKO” 17.12.2012. izdeva 

Atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032, kas derīga uz visu attiecīgās iekārtas 

darbības laiku, darbības vietā Ganību ielā 84, Jelgavā. Atļauja pārskatīta un atjaunota 17.10.2019.  

Darbības vietā - Ganību ielā 84, Jelgavā, bez izmaiņām, tiek pieņemti dalīti atkritumu veidi no fiziskām 

personām (iedzīvotājiem) un juridiskām personām, kā arī ievesti atkritumi no dalīto atkritumu vākšanas 

laukumiem Paula Lejiņa ielas 6 un Salnas ielas 20, Jelgavā.  

Atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un 

šķirošanas vietām” 3.punktam SIA "Zemgales EKO" darbības vieta Ganību ielā 84, Jelgavā, bez 

izmaiņām, atbilst šādiem savākšanas un šķirošanas vietu veidiem:  

- šķiroto atkritumu savākšanas laukums (t.sk. videi kaitīgu preču atkritumu savākšanai);  

- atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija;  

- metāllūžņu noliktava.  

  

Pamatojoties uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023.gada 14.februāra iesniegumu Nr.2.1-

22/23/177 Zemesgrāmatā nostiprinātas tiesības uz nekustamo īpašumu Ganību ielā 84, Jelgavā 

(īpašuma kadastra numurs 09000110581, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581, 2,0768 



ha), ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai, reģistrācijas numurs 40900039904. Nekustamam īpašumam 

iekārtota nekustamā īpašuma lieta: Zemgales rajona tiesas Jelgavas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 

Nr. 100000163982.  

29.01.2010. Jelgavas pilsētas dome noslēdza Apsaimniekošanas līgumu par zemes gabala Ganību ielā 

84, Jelgavā (īpašuma kadastra numurs 09000110581) ar kopējo platību 20768 m2 nodošanu SIA 

“Zemgales EKO” atkritumu apsaimniekošanai, kas bija spēkā līdz 31.12.2019.  

02.03.2020. Jelgavas pilsētas dome noslēdza Vienošanos Nr.1 pie 2010.gada 29.janvāra 

apsaimniekošanas līguma Nr.10-35 ar SIA “Zemgales EKO” par līguma pagarināšanu līdz 31.12.2029.  

  

Atkritumu apsaimniekošanas darbības tiek veiktas, bez izmaiņām:  

 7989 m2 asfaltbetona virsmas seguma laukumā (būves kadastra apzīmējumu 09000110581001), kas 

aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu (būves kadastra apzīmējums 

09000110581006);  

 slēgta tipa angārā (1859,2 m2), būves kadastra apzīmējums 09000110581004, griestu augstums 8,85 

m;  

 nojumē (74,9 m2), būves kadastra apzīmējums 09000110581002;  

 uzstādīti auto svari (būves kadastra apzīmējums 09000110581003) virszemes tipa svaru tilts (garums 

18 m), svēršanas robeža no 0,03 – 60 t, svēršanas precizitāte – 30 kg;  

 administrācijas (operatora) ēka (50,4 m2), kas nav reģistrēta kā būve;  

 ierīkotu iebraukšanas barjeru ar viedkaršu sistēmu;  

 nožogotu teritoriju un slēdzamiem vārtiem.  

  

SIA “Zemgales EKO” pārskatījis savu darbību un vēlas veikt sekojošus grozījumus esošā Atļaujā B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032:  

1) samazināt apjomu sekojošām atkritumu klasēm:  

 tekstila atkritumi (atkritumu klases kods 191208) no 100 t/gadā uz 2 t/gadā;  

 stikls (atkritumu klases kods 200102) no 500 t/gadā uz 300 t/gadā;  

 liela izmēra atkritumi (atkritumu klases kods 200307) no 450 t/gadā uz 146 t/gadā.  

2) palielināt apjomu sekojošai atkritumu klasei:  

 stikla iepakojums (atkritumu klases kods 150107) no 400 t/gadā uz 600 t/gadā;  

3) pievienot jaunus atkritumu veidus ar sekojošām atkritum klasēm:  

 drēbes (atkritumu klases kods 200110) – 200 t/gadā;  

 tekstilizstrādājumi (atkritumu klases kods 200111) – 200 t/gadā;  

 baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei (atkritumu klases kods 200134) – 2 t/gadā.  

4) 21.tabulā dzēšama aile, kur nešķiroti sadzīves atkritumi (200301)/vai atkritumu mehāniskās 

apstrādes atkritumi (pēc atkritumu šķirošanas) (191212) apvienoti vienā ailē un sastāda apjomu 499 

t/gadā. Atļaujas 21.tabulā redzams, ka atkritumu klase 191212 jau iekļauta atļaujā un rodas pēc 150101, 

150102, 150103 pāršķirošanas.  

5) Sakarā ar to, ka apsaimniekotie atkritumi tiek uzglabāti līdz trīs mēnešiem, lūdzam dzēst darbības 

veidu, kas atbilst Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un 

C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību 

veikšanai"10.09.2020. grozījumiem: 1.pielikumam: 5.12. iekārtas bīstamo atkritumu uzglabāšanai 

(izņemot to radīšanas vietās) ilgāk par gadu;  

6) Atbilstoši Ministru kabineta 08.07.2014. noteikumu Nr.388 "Elektrisko un elektronisko iekārtu 

kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība" 

(turpmāk - MK noteikumi Nr.388) 2.pielikumam, precizētas elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumu kategorijas un tiem atbilstošie atkritumu klases kodi. Atbilstoši minēto MK noteikumu 

Nr.388 2.pielikumam, SIA „Zemgales EKO” tiks pieņemtas elektrisko un elektronisko iekārtu 

kategorijas, kas norādītas pielikuma tabulā. Nav paredzēta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 



izjaukšana vai apstrāde;  

7) 17.12.2012. izdotā Atļaujā B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032, kas pēdējo reizi 

pārskatīta un atjaunota 17.10.2019., asfaltbetona laukuma, angāra un nojumes platības atšķiras no 

šobrīd Valsts zemes dienesta datos publicētajām būvju platībām. Līdz ar to tās precizējamas. Dabā 

darbības vieta nepalielinās vai nesamazinās;  

8) Atļaujā atsevišķi izdalīti laukumi (400 m2 un 230 m2), kas atrodas uz kopējā asfaltbetona seguma 

laukuma. Uz šo brīdi nav nepieciešams īpaši izdalīt šīs platības, jo kopējā laukumā tiek veikta 

atkritumu savākšana, dalīti vāktiem atkritumiem no iedzīvotājiem, un īslaicīga to uzglabāšana. 

Operators ir tas, kas novirza iedzīvotājus uz pareizo konteineru un atkritumu apsaimniekošana norit 

kontrolēti;  

9) PET pudeles netiek sasmalcinātas perforatorā, līdz ar to teksts dzēšams no Atļaujas.  

  

Kopējais atkritumu apsaimniekošanas apjoms paliek iepriekšējais un nemainās – 10 245,02 t/gadā, no 

tiem bīstamie atkritumi 190,02 t/gadā un nebīstamie atkritumi 10 055,0 t/gadā. Atļaujā norādītais 

apjoms ir lielāks (10 745,032 t/g), jo matemātiski ir pierēķināts atšķirotais svars, kas nav pareizi. 

Kopējais bīstamo un nebīstamo atkritumu apjoms nemainās.  

Vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms tiek samazināts no 1887,51 tonnām uz 813,288 tonnām, no 

tiem bīstamie atkritumi 11,816 tonnas un nebīstamie atkritumi 801,472 tonnas. Plānots, ka uz laukuma 

vienlaicīgi atradīsies 244,788 tonnas un angārā 568,5 tonnas atkritumu.  

  

Piesārņojošās darbības veidi atbilst Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo 

darbību veikšanai" 10.09.2020. grozījumu:  

2. pielikumam:  

5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta viena 

vai vairākas šādas darbības: 5.5.2. atkritumu sagatavošana sadedzināšanai vai līdzsadedzināšanai;  

5.10. apakšpunktam – iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot 

to radīšanas vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā,  

5.13. apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai 

uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru 

noliktavas), izņemot atkritumu uzglabāšanu to radīšanas vietās.  

Visas pārējās darbības, atkritumu veidi un apjoms, kas iekļauti Atļaujā, nemainās un paliek iepriekšējie. 

Nekāda cita veida izmaiņas nav nepieciešamas.  

  

Uzņēmuma darbība saistīta galvenokārt ar dažāda veida nebīstamu atkritumu pieņemšanu, šķirošanu, 

t.sk., presēšanu ķīpās, šķeldošanu, līdz ar to nav paredzēta citu atļaujā neminētu specifisku 

tehnoloģisko iekārtu un aprīkojuma izmantošana, kas varētu radīt piesārņojuma riskus videi.  

Uzņēmuma atkritumu apsaimniekošanas darbības vietās nodrošināts ūdensnecaurlaidīgs virsmas 

segums.  

Tiek ievērotas atkritumu apsaimniekošanu reglamentējošo normatīvo aktu prasības:  

- atkritumu apsaimniekošana tiek veikta atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likumam;  

- bīstamos atkritumus uzglabā nojumē (būvē), uz cieta seguma. Katru atkrituma veidu uzglabā 

atsevišķi, marķētos konteineros, mucās, plastmasas kastēs uz paliktņiem;  

- saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām netiek un netiks pieļauta bīstamo atkritumu 

sajaukšana ar sadzīves atkritumiem;  

- bīstamo atkritumu uzskaiti veic speciāli ierīkotā žurnālā (elektroniski) atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem par bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas 

un pārvadājumu uzskaites kārtību.  



 

Piesārņojuma risks saistīts ar bīstamo vielu noplūdēm, taču bīstamie atkritumi tiek uzglabāti nojumē 

(būvē) hermētiski izolētos, skābju izturīgos konteineros, kas pilnībā izslēdz grunts vai gruntsūdeņu 

piesārņojuma riskus bīstamo vielu noplūdes gadījumā. Bīstamo vielu noplūdes gadījumu novēršanai 

teritorijā ir izvietotas kastes ar absorbējošiem materiāliem (koksnes skaidām vai cita veida absorbents), 

kas pēc izmantošanas tiek apsaimniekotas kā bīstamie atkritumi.  

• Ievesto un izvesto atkritumu veidu reģistrācija tiek veikta atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām;  

• Atkritumu uzskaitei iekārtoti bīstamo un nebīstamo atkritumu uzskaites žurnāli. Bīstamo atkritumu 

uzskaite tiek veikta atbilstoši MK 18.02.2021. noteikumu Nr.113 “Atkritumu un to pārvadājumu 

uzskaites kārtība” 4.punkta un 1.pielikuma prasībām;  

• Uz bīstamo atkritumu uzglabāšanas konteineriem ir izvietotas etiķetes ar bīstamā atkrituma 

nosaukumu un brīdinājuma zīmes atbilstoši normatīvajos aktos par ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu noteiktajām prasībām;  

• Katru atkritumu veidu nodod apsaimniekošanai komersantam, kas ir saņēmusi attiecīgā atkritumu 

veida apsaimniekošanas atļauju un tam ir spēkā finanšu nodrošinājums;  

• Darbs tiek plānots tā, lai angārā un nojumē, kā arī uz laukuma vienlaicīgi atrastos pēc iespējas mazāks 

atkritumu daudzums.  

  

Uzņēmumā tiek ievērotas darba drošības prasības, par ko katru darbinieku, uzsākot darbu uzņēmumā, 

instruē darba vadītājs. Katrs darbinieks tiek iepazīstināts arī ar ugunsdrošības noteikumiem. 

Darbiniekiem pieejami pirmās nepieciešamības ugunsdzēsības līdzekļi. Prasības darba videi tiek 

nodrošinātas atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

Ganību ielā 84, Jelgavā, angāra telpās, 2019.gadā ierīkota automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un 

trauksmes signalizācijas sistēma. Pārējās ēkās, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ir novietoti 

ugunsdzēšanas līdzekļi (ugunsdzēšamie aparāti), detektori.  

Avāriju un to seku uzraudzība un kontrole paredzēta saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 45. panta 4. 

apakšpunktu – „Operators nekavējoties informē attiecīgās institūcijas: ja piesārņojošas darbības dēļ ir 

radušies vai var rasties draudi cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi; avārijas vai tās draudu gadījumā”.  

Iespējamā avārijas situācija ir degvielas un eļļas noplūdes teritorijā no autotransporta, kas iztukšos 

konteinerus. Tādos gadījumos ir paredzēta piesārņojuma ierobežošana un likvidācija - apbēršana ar 

uzsūcošu materiālu, kā arī savāktā materiāla tālāka apsaimniekošana atbilstoši bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas prasībām.  

Avārijas risku samazināšanas pasākumi:  

- apkārtnes regulāra apskate un uzraudzība, tīrība;  

- sistemātiska darbinieku apmācība un darba drošības un ugunsdrošības instruktāža;  

- konteineri iekārtoti atbilstoši bīstamo atkritumu uzglabāšanas prasībām;  

- speciāla konteineru izvēle un marķēšana;  

- darbinieku individuālie aizsardzības līdzekļi, darba instrumenti un aprīkojums;  

- izbirušo atkritumu savākšanai nepieciešamais aprīkojums.  

Avārijas situāciju gadījumā uzņēmumā tiek veikta piesārņojuma ierobežošana un likvidācija (apbēršana 

ar uzsūcošu materiālu – koksnes skaidām vai cita veida absorbentu), un savāktā materiāla 

apsaimniekošana atbilstoši bīstamo atkritumu apsaimniekošanas nosacījumiem.  

Absorbentu izmantotais daudzums atkarīgs no izlijumu biežuma un apjoma.  

Atbilstoši Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 

kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasībām, SIA "Zemgales EKO" piesārņojošās darbības 

veikšanai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats.  

  

Iespējamie iekārtas darbības netipiskie apstākļi, kas attiecināmi uz atkritumu apsaimniekošanu ārpus 



telpām ir nelabvēlīgu meteoroloģisko apstākļu ietekme (vētra, stipras vēja brāzmas, pastiprinātas lietus 

gāzes u.c.).  

Presēšanas un šķeldošanas iekārtas ārkārtas apstādināšana – iekārtu neparedzētu tehnisku defektu 

gadījumos iespējama ārkārtas apstāšanās. Par cik iekārtu darbību nepārtraukti uzraudzīs darbinieki, to 

ārkārtas apstādināšanas gadījumi tiks veikti saskaņā ar iekšējo instrukciju prasībām. Nav paredzamas 

netipiskas emisijas gaisā. Elektrības padeves traucējumu gadījumā, presēšanas un šķirošanas iekārtas 

tiks apstādinātas saskaņā ar iekšējo instrukciju prasībām.  

Darbības pārtraukšanas gadījumā jāveic pasākumi, lai savāktu objektā Ganību ielā 84, Jelgavā, 

uzkrātos un atkritumu apsaimniekošanas darbības rezultātā radītos atkritumus, nodrošinātu ķīmisko 

vielu drošu uzglabāšanu, nepieļaujot to noplūdi vidē, līdz tiek atrasti droši veidi to iznīcināšanai vai 

nodošanai citām juridiskām personām, kā arī jāsakārto vieta, kurā atradās uzņēmuma iekārtas.  

  

Atkritumu apsaimniekošana tiks veikta teritorijā ar ūdensnecaurlaidīgu asfaltbetona virsmas segumu, ar 

lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, angāra ēkā ar grunts piesārņojuma infiltrācijas 

aizsargājošu betona grīdu, nojumē ar grunts piesārņojuma infiltrācijas aizsargājošu asfaltbetona grīdu. 

Laukums norobežots (iežogots), telpas slēdzamas, teritorija apsargāta, nodrošināts apgaismojums un 

apsardze (videonovērošana). Ir atsevišķas telpas (ēka) operatoram (administrācijas darbiniekiem). 

Atkritumu pārkraušana tiek organizēta iebraucot ēkā un uz laukuma.  

Uzņēmums savā darbības procesā, bez izmaiņām, izmanto sekojošas iekārtas: konteinerus, atbilstoši 

22.tabulā norādītajam, atkritumu šķirošanas un presēšanas līniju AVERMANN Maschinenfabrik GmbH 

& Co (Vācija), presi HSM V-PRESS 840, mobilo šķeldotāju Mus-Max Wood-Terminator, frontālo 

iekrāvēju, kravas automašīnas – pašizgāzējus.  

 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.788 III.sadaļas 12.2., 16.1. un 23. punkta prasībām, Operatoram cita starpā, 

jānodrošina: šķiroto atkritumu savākšanas laukumā – lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 

sistēmu, ja atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs ar vāku, vai telpās; metāllūžņu noliktavā 

– ūdensnecaurlaidīgs laukuma virsmas segums ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja 

savāktie metāllūžņi netiek uzglabāti konteineros ar vāku vai telpās; stacijā – Operatoram jānodrošina 

ūdensnecaurlaidīgs laukuma segums ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu, ja savāktie 

atkritumi netiek uzglabāti konteineros vai tvertnēs ar vāku, vai telpās. Operatora darbības vietās teritorijā 

Ganību ielā 84 ir organizēta lietus notekūdeņu savākšanas sistēma ar notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 



18 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

SIA „Zemgales EKO” ražošanas procesa nodrošināšanai galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi.  

Iekārta tiks nodrošināta ar absorbentiem izlijumu savākšanai. Absorbentus neiekļauj 2.tabulā, jo nebūtu lietderīgi tos limitēt. Izlietotos 

absorbentus, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām nodos komersantam, kurš ir saņēmis atļauju (un ir spēkā esošs finanšu nodrošinājums) 

attiecīgā veida atkritumu apsaimniekošanai. Informācija par atkritumu apsaimniekošanu sniegta Atļaujas 21.tabulā, līdz ar to, tā netiek iekļauta 

iesnieguma 2.tabulā.  

Uzņēmums nelielos daudzumos izmantos dažādas eļļas un smērvielas iekārtu (preses, šķirošanas līnijas u.c.) apkopei, kurus iepērk no Latvijā 

reģistrētiem uzņēmumiem un uzglabā oriģināliepakojumā nelielos daudzumos. Ņemot vērā, ka gada apjoms nepārsniegs 20 l, ķīmiskās vielas un 

maisījumi 2.tabulā netiek norādīti.  

Atšķiroto atkritumu ķīpošanai tiks izmantotas metāla stieples. Vienlaicīgi teritorijā var tikt uzglabātas 0,01 tonnas metāla stiepļu. Gadā tiks 

izmantotas 0,08 tonnas metāla stieples ķīpošanai. Attiecīgi aizpildīta 2.tabula.  

  

Iekrāvēja darbības nodrošināšanai tiek izmantota dīzeļdegviela. Degviela šķiroto atkritumu laukumā netiek uzglabāta. Pēc nepieciešamības tā 

tiek piegādāta un iepildīta uzreiz iekrāvēja degvielas tvertnē. Pārējie transportlīdzekļi tiek uzpildīti ārpus uzņēmuma teritorijas 

mazumtirdzniecības degvielas uzpildes stacijās. Attiecīgi aizpildīta 3.,4.tabulas.  

  

Telpu apkurei ēkā izmanto elektrību, līdz ar to 4.tabula attiecībā uz kurināmo patēriņu netiek aizpildīta.  

  

Elektroenerģijas izmantošana uzņēmumā – kopā līdz 80 MWh/gadā. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veic atbilstoši noslēgtā līguma 

noteikumiem.  

  

Uzņēmuma rīcībā nav tvertņu, 5.tabula netiek aizpildīta.  

  

Tā kā atkritumu sadedzināšana uzņēmuma teritorijā netiek veikta, 6. tabula nav aizpildīta. 
 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Apkure administratīvajā ēkā tiek nodrošināta ar elektrību (seši elektriskie radiatori, katrs ar jaudu 3kW).  

 



19 

 

2.Tabula. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti kā bīstami 

Ķīmiskā viela vai maisījums (vai to 
grupa) 

Ķīmiskā viela vai maisījuma veids Izmantošanas veids Uzglabātais daudzums (t), 
uzglabāšanas veids 

Izmantotais daudzums gadā (t) 

Metāla stieple metāls ķīpošanai 0,01, iekštelpās 0.08 

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

Ķīmiskā viela 
vai maisījums 
(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela 
vai maisījuma 
veids 

Izmantošanas 
veids 

EK numurs CAS numurs Bīstamības klase Bīstamības 
apzīmējums (H kods)  

GHS bīstamības 
piktogramma  

Drošības 
prasību 
apzīmējums 
(P kods)  

Uzglabātais 
daudzums (t), 
uzglabāšanas 
veids 

Izmantotais 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Dīzeļdegviela naftas 
produkti 

Transportam, 
iekārtas 
teritorijā 

269-822-7 68334-30-5 Flam. Liq. 3 
uzsliesmojošs 
šķidrums 
 

GHS 02 GHS 08 
GHS 07 GHS 09 
 

GHS 02 GHS 08 
GHS 07 GHS 09 
 

P210 P261 
P273 
P301+P310 
P331 
P302+P352 

0 100 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 
daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 
procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots transportam 
iekārtas teritorijā 

Izmantots elektroenerģijas 
ražošanai 

Degvieleļļa (mazuts)(t) 100 0.005 0 0 100 0 

 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Dienests konstatē, ka Operators nekorekti norādījis iekšējam transportam izmantoto degvielas veidu, līdz ar to Atļaujā precizē, norādot, ka 

iekšējam transportam tiks izmantota dīzeļdegviela. 
  

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 



20 

 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Neattiecas uz uzņēmumu. Attiecīgi 8.tabula netiek aizpildīta. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Neattiecas uz uzņēmumu, jo ir pieslēgums Jelgavas pilsētas centralizētajam ūdensapgādes tīklam. 9. un 10.tabulas netiek aizpildītas. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Neattiecas uz uzņēmumu 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

Neattiecas uz uzņēmumu 
 

11.Tabula. Udens lietošana 

Udens ieguves avoti un 
izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 
(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai (kubikmetri 
gadā) 

Ražošanas procesiem 
(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 
(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem (kubikmetri 
gadā) 

No ārējiem piegādātājiem 342.5 0 0 337.5 5 

Kopā 342.5 0 0 337.5 5 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

Bez izmaiņām.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 25.11.2014. noteikumiem Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā 

arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” smaka nedrīkst pārsniegt mērķlielumu - 5 ouE/m3. No paredzētās darbības neizriet tādi 

priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu būt sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas varētu izplatīties apkārtējā vidē un 



21 

 

ietekmēt apkārtējo teritoriju izmantošanu. Nav paredzama smaku veidošanās ārpus uzņēmuma darbības teritorijas.  

Bioloģiski noārdāmie atkritumi (200201) ir tikai dārzos un parkos savāktie koku, krūmu zari, tie nesatur nekāda cita veida atkritumus.  

 

 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Iesniegumā Atļaujas pārskatīšanai Operators norādījis, ka Ganību ielā 84 neparedz veikt tādas darbības, kas varētu radīt smaku piesārņojuma 

riskus.  

Darbības vietā plānots veikt iepakojuma atkritumu apsaimniekošanas darbības (pāršķirošana, ķīpošana, uzkrāšana u.c.), turklāt darbības vietā nav 

paredzēts veikt nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. No paredzētās darbības neizriet tādi priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu būt 

sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas varētu izplatīties apkārtējā vidē un ietekmēt apkārtējo teritoriju izmantošanu. 

Dienests norāda, ka jebkurā gadījumā uzņēmumam savā darbībā jāievēro MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 "Noteikumi par piesārņojošas 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos". 

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas avota 
kods 

Emisijas avota 
apraksts 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Dūmeņa 
augstums (m) 

Dūmeņa iekšējais 
diametrs (mm) 

Emisijas plūsma 
(Nm3/h) 

Emisijas 
temperatūra (C) 

Emisijas ilgums 
(h) dnn 

Emisijas ilgums 
(h) gadā 

A1 Šķeldotājs Mus- 
Max Wood- 
Terminator 

279351,00 480883,0 4.8 40 3800 26 8 19 

 

13.Tabula. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 

Iekārtas, 
procesa, 
ražotnes vai 
ceha 
nosaukums 

Tips Emisijas 
avota kods 

Emisijas 
ilgums (h) 
dnn 

Emisijas 
ilgums (h) 
gadā 

Piesārņojošās 
viela 

Emisijas g/s 
pirms attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 
pirms 
attīrīšanas 

Emisijas 
tonnas/gad
ā pirms 
attīrīšanas 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
nosaukums, 
tips 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
projektēā 
efektivitāte 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
faktiskā 
efektivitāte 

Emisijas g/s 
pēc 
attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 pēc 
attīrīšanas 

Emisija 
tonnas/gad
ā pēc 
attīrīšanas 



22 

 

Šķeldotājs 
Mus- Max 
Wood- 
Terminator 

A1 8 19 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.2  0.0144 

200002 PM10i 0.1852  0.0133 

200003 PM2,5ii 0.0334  0.0024 

 

   

0.2  0.0144 

0.1852  0.0133 

0.0334  0.0024 

 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Bez izmaiņām. 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Atbilstoši Ministru kabineta 02.04.2013. noteikumu Nr.182 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projekta izstrādi” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.182) prasībām, uzņēmums 2019.gadā ir izstrādājis dokumentu “Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu 

projekts” (turpmāk – SPAELP). Piesārņojošās vielas atmosfērā izvada viens punktveida emisijas avots: koksnes šķeldotājs (emisijas avots A1). 

Uzņēmuma darbības rezultātā emisijas radīsies no šķeldošanas procesa.  

Gada laikā sašķeldojot 600 t materiāla, iekārtas kopējās emisijas sastāda 0.0301 t putekļu gadā, tajā skaitā 0.0133 t putekļu PM10 un 0.0024 t 

putekļu PM2,5 gadā.  

Emisiju aprēķināšanai no šķeldotāja darbības ir izmantoti emisijas faktori no “Emissions and Air Pollution Controls for the Biomass Pellet 

Manufacturing Industry” (Emmisions and Air Pollution Controls for the Biomass Pellet Manufacturing Industry. Enviromental Management 

Services and Tehnologies, 2010.  

Uzņēmums smalcina mitru un daļēji mitru koksni. Emisijas faktors cietajām daļiņām PM un PM10 ir 0,024 kg/t. Maksimālās emisijas ir aprēķinātas, 

balstoties uz iekārtas ražību – 30 t/h. Koksne, kas neatbilst 200137 klasei (atkritumu klases kods 200138) un koka iepakojums (atkritumu klases 

kods 150103), kas radušies sadzīvē tiks pieņemta no fiziskām un juridiskām personām un uzglabāta uz laukuma kaudzē-krautnē.  

Paredzēts reģenerēt līdz 500 tonnām koksnes gadā, to šķeldojot 1-2 reizes gadā, t.i. 16 h/gadā ar mobilo šķeldotāju Mus-Max Wood-Terminator ar 

max ražošanas jaudu 30 t gatavas šķeldas 1 stundā. Šķeldošanu uz laukuma veiks ārpakalpojuma uzņēmums.  



23 

 

Koksnes šķeldas apjoms 2170 m3 gadā.  

Atsevišķi no koksnes atkritumiem, uz laukuma tiek šķeldoti koku un krūmu zari -100 t/gadā, kas tiek savākti Jelgavas pilsētas teritorijā.  

Koku un krūmu zaru šķeldošana tiek veikta ar to pašu iekārtu, ar kuru šķeldo koksnes atkritumus. 100 t zaru reģenerācijai šķeldotāju būs 

nepieciešams darbināt 3 h/gadā. Zaru šķeldas apjoms 300 m3.  

Šķeldojot koksni un zarus, šķelda uzreiz tiks iebērta kravas kastē un netiks uzglabāta uz laukuma. Otrreizējais materiāls-šķelda – līdz 2470 m3 tiks 

izmantota kā kurināmais materiāls.  

Koksnes smalcināšanas iekārta tiek darbināta, izmantojot dīzeļdegvielu. Arī frontālie iekrāvēji un specializētais autotransports izmanto 

dīzeļdegvielu.  

Tā kā objektā nav plānota sašķeldotā materiāla uzglabāšana, tad emisijas no šķeldas uzglabāšanas un pārkraušanas neveidojas. Saskaņā ar MK 

noteikumiem Nr. 182 piesārņojošas vielas, kuras iekārta emitē nenozīmīgos daudzumos, atļauts neņemt vērā emisijas limitu projektā. Emisijas no 

autotransporta un iekārtu darbināšanas ir niecīgas, tāpēc netiek rēķinātas. Telpu apkure angārā tiek nodrošināta ar elektriskajiem sildītājiem. 

 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 

Emisijas avota 
nosaukums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās vielas g/s Piesārņojošās vielas 
mg/m3 

Piesārņojošās vielas 
t/g 

O2% 

Šķeldotājs Mus- Max 
Wood- Terminator 

279351,00 480883,0 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.2  0.0144 

200002 PM10i 0.1852  0.0133 

200003 PM2,5ii 0.0334  0.0024 

 

 

 
D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Bez izmaiņām.  

Sadzīves notekūdeņi līdz 337,5 m3 /gadā (1,34 m3/dnn) tiek novadīti centralizētajā Jelgavas pilsētas notekūdeņu tīklā saskaņā ar noslēgto 

līgumu ar SIA "Jelgavas ūdens". Saimnieciskās kanalizācijas vada diametrs 100 mm.  



24 

 

Ražošanas notekūdeņi neveidojas.  

Asfaltbetona laukumam Ganību ielā 84, Jelgavā ir izbūvēta lietus ūdens savākšanas sistēma. Pēc lietus ūdens savākšanas, tas tiek attīrīts, 

izmantojot smilšu ķērāju un eļļas filtru, ar izplūdi pēc 10 m meliorācijas grāvī. Lietus ūdens attīrīšanai izbūvēta firmas Techneau kompleksā 

notekūdeņu attīrīšanas iekārta (NAI) DHLF110E (jauda 6 l/sek).  

  

Bez izmaiņām. Saskaņā ar Ministru kabineta 22.01.2002. noteikumu Nr.34 "Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī" 56.punkta 

prasībām, uzņēmums vienu reizi gadā akreditētā laboratorijā ar akreditētām metodēm, veic lietus notekūdeņu kvalitātes kontroli, nosakot 

sekojošu rādītāju koncentrācijas: suspendētās vielas un naftas produktus.  

  

Bez izmaiņām. Attiecīgi aizpildīta 17.tabula.  

  

Bez izmaiņām. Sadzīves notekūdeņi tiek novadīti Jelgavas pilsētas centralizētajā kanalizācijas sistēmā. Attiecīgi aizpildīta 18.tabula.  

 

17.Tabula. Tieša notekūdeņu un lietusūdeņu izplūde ūdensobjektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 

Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  
adrese 

Izplūdes vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
nosaukums 

 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdenssaimniecī
bas iecirkņa 
kods 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdens caurtece 
(m3/h) 

Notekūdeņu 
daudzums 
(m3/d)(vidēji) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 
gadā (vidēji) 

Izplūdes ilgums 
(stundas 
diennaktī vai 
dienas gadā) 

Nr. N200822 
Lietus notekūde 
ņu izplūde 

Ganību iela 84, 
Jelgava 

NAI 
identifikācijas 
Nr.A200455 
Attīrītu lietus 
ūdeņu no 
teritorijas 
izplūde, 
Jelgava, 
Ganību ielā 84 

279354.441 480929.356 novadgrāvis 
teritorijas 
tuvumā 

3831 Lielupe no 
Dimaņu grāvja 
līdz Svētei  

- 18.2 6642 24/365 

 



25 

 

18.Tabula. Notekūdeņu izplūde uz cita operatora attīrīšanas iekārtu 

Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  
adrese 

Izplūdes vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Citas ūdens 
attīrīšanas iekārtas 
operatora 
nosaukums, 
pieslēgšanās 
kontrolakas numurs 

Notekūdeņu 
daudzums m3/d (uz 
ārējām notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām 
saskaņā ar līgumu) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 gadā 
(uz ārējām 
notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām 
saskaņā ar līgumu) 

Izplūdes ilgums 
(stundas dienā vai 
dienas gadā) 

Sadzīves 
notekūdeņi – 
Ganību iela 84, 
Jelgava 

Ganību iela 84, 
Jelgava 

- 279219.027 480884.430 SIA „Jelgavas 
ūdens” pilsētas 
centralizētajā 
kanalizācijas 
sistēmā 

1.34 337.5 vienmērīgi 8 h/dnn, 
252 dienas gadā 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Bez izmaiņām. Sadzīves notekūdeņi tiks novadīti uz Jelgavas pilsētas sadzīves kanalizācijas tīkliem.  

  

Bez izmaiņām. Skat. Iesnieguma 7.1. un 7.2.apakšpunktus.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu.  

  

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Uzņēmuma darbības rezultātā rodas sadzīves un lietus notekūdeņi. 
Lietus notekūdeņu apjoms ~ 6642 m3 /gadā. Saskaņā ar Ministru kabineta 22.01.2002. noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju 

ūdenī” 56.punkta prasībām un atbilstoši esošas atļaujas nosacījumiem, uzņēmums vienu reizi gadā akreditētā laboratorijā ar akreditētām metodēm, 

veic lietus notekūdeņu kvalitātes kontroli, nosakot sekojošu rādītāju koncentrācijas: suspendētās vielas un naftas produktus. Piesārņojošo vielu 

koncentrācijas lietus notekūdeņu izplūdē meliorācijas grāvī nepārsniedz koncentrācijas, kas noteiktas MK 22.01.2002 noteikumu Nr.34 

“Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” un atbilstoši atļaujas nosacījumiem. Lai nodrošinātu NAI efektīvu darbību, Operators regulāri 

veic NAI sistēmas apkopes (skalošanu, gūliju apkopi, gūliju tīrīšanu (1-2 reizes gadā), u.c. darbus). 

 



26 

 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Reizi gadā tiek veikta attīrīto lietus notekūdeņu kvalitātes kontrole. Operators pievienojis pēdējos testēšanas pārskatus no 2020. līdz 2022. gadam, 

pēdējā testēšanas pārskatā nosakot šādu rādītāju koncentrāciju: ĶSP, suspendētās vielas un naftas produkti. Testēšanu veic VSIA “Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” laboratorija. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

Uzņēmuma darbības rezultātā ir maza iespēja veidoties augsnes, grunts, gruntsūdeņu vai pazemes ūdeņu piesārņojumam. Tiek ievērotas Ministru 

kabineta 22.01.2002. noteikumu Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 42.punkta prasības, kas nosaka, ka “neattīrītu ražošanas 

notekūdeņu, komunālo notekūdeņu un notekūdeņu dūņu emisija virszemes ūdeņos vai vidē, kā arī lietus kanalizācijas sistēmā ir aizliegta”.  

Atkritumu apsaimniekošanas laukums, uz kura novietoti hermētiski konteineri ar vāku, un kas ir aprīkots ar ūdeni necaurlaidīgu virsmas segumu, 

lietus ūdeņu savākšanas sistēmu, līdz ar to piesārņojošo vielu emisija augsnē, gruntī vai pazemes ūdeņos nenotiks.  

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistru, teritorija Ganību iela 

84, Jelgavā (zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581), kurā SIA “Zemgales EKO” veic piesārņojošu darbību – neatrodas piesārņotā 

vai potenciāli piesārņotā teritorijā.  

 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

SIA “Zemgales Eko” darbība neietver tādas ar bīstamo ķīmisko vielu lietošanu saistītas darbības, kas varētu radīt augsnes piesārņojumu iekārtas 

teritorijā.  

Uzņēmuma darbības rezultātā radušies atkritumi tiek savākti tiem paredzētos konteineros/tvertnēs un uzglabāti tā, lai nepieļautu augsnes un ūdeņu 

piesārņojumu – iekštelpās, uz ūdensnecaurlaidīga seguma. Tiek ievēroti visi normatīvajos aktos ietvertie atkritumu apsaimniekošanas jomu 

regulējošie nosacījumi – gan attiecībā uz darbības vietas atbilstošu ierīkošanu, gan atkritumu uzglabāšanu un apsaimniekošanu.  

Darbības laikā netiek pieļauta darbības teritorijas vai piegulošo teritoriju piegružošana un piesārņošana.  

Augsnes, grunts, zemes dzīļu, pazemes ūdens piesārņojuma izpēte nav veikta. Atkritumu uzglabāšana ārpus telpām tiek veikta atbilstoši MK 

noteikumu Nr.788 prasībām – laukumā tiek nodrošināts ūdensnecaurlaidīgs laukuma segums ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 

sistēmu.  
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 



27 

 

Bez izmaiņām. Trokšņa avoti uzņēmumā – ražošanas iekārtas (atkritumu šķirošanas un presēšanas līnija, prese, koksnes atkritumu šķeldošanas 

iekārta), dīzeļdzinēja iekrāvēja darbība, kravas autotransports atkritumu piegādei un aiztransportēšanai. 
 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Darbības teritorija atrodas Jelgavas pilsētas Jauktas centra apbūves teritorijā (JC). Tuvākā dzīvojamā apbūve atrodas 50 m attālumā DA un DR 

virzienā (attiecīgi Ganību ielā). Tuvākās daudzstāvu (līdz 3 stāvi) dzīvojamās apbūves teritorija atrodas ~115 m attālumā uz DR. Trokšņa avoti 

uzņēmumā – troksni ēkas iekšpusē rada ražošanas iekārtas (atkritumu šķirošanas un presēšanas līnija) un viena dīzeļdzinēja iekrāvēja darbība; 

ārpus ēkās –koksnes atkritumu šķeldošanas iekārta. Koksnes atkritumu šķeldošana paredzēta darba laikā un tikai darba dienās, 1-2 reizes gadā, 

dzīvojamās apbūves tuvumā, tā nevar radīt tādu trokšņa līmeni, kas pārsniegs noteiktās robežvērtības atbilstoši MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 

“Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 16) prasībām.  

Trokšņa ietekme var veidoties no transporta kustības, kas veiks izejvielu piegādes un gatavās produkcijas transportēšanu. Tomēr, ņemot vērā 

transporta plūsmas intensitāti (4 kravas automašīnas vidēji dienā), iekārtas darbības rezultātā likumdošanā noteiktās trokšņu normas netiek 

pārsniegtas. Uzņēmuma teritorijā nav identificēti trokšņa avoti, kas ārpus uzņēmuma teritorijas pārsniegtu MK noteikumos Nr. 16 noteiktos 

robežlielumus, līdz ar to speciāli pasākumi piesārņojošās darbības rezultātā radītā trokšņa samazināšanai nav nepieciešami.  

Visu iekārtu radītais maksimālais skaņas spiediena līmenis ēkas (angāra) iekšpusē nepārsniegs 87 dB(A), kas nepieciešams, lai nodrošinātu ar 

darba drošību saistīto prasību ievērošanu. Paredzamais trokšņa līmenis, ko radīs šķeldošanas iekārta un ar to apkalpošanu saistītas darbības (t.sk. 

autotransports), ārpus paredzētās darbības vietas (laukuma Ganību ielā 84, Jelgavā) nepārsniegs normatīvajos noteiktās robežvērtības un būtiski 

neietekmēs kopējo apkārtējās teritorijas trokšņa līmeni. 

Operators iesniegumā apliecina, ka uzņēmuma darbība nakts laikā nenotiek un nav paredzēta. Dienests norāda, ka jebkurā gadījumā Operatoram 

savā darbībā ir jāievēro MK noteikumu Nr.16 prasības - noteiktie trokšņa robežlielumi, kā arī saņemot pamatotu sūdzību no iedzīvotājiem par 

traucējošiem trokšņiem, Operatoram būs nepieciešams veikt trokšņa mērījumus, atbilstoši MK noteikumiem Nr.16. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

Bez izmaiņām. Bīstamie atkritumi tiek uzglabāti nojumē (ēkā), Ganību ielā 84, Jelgavā (būves kadastra apzīmējums 09000110581002) 

konteineros/kastēs/mucās uz paliktņiem. Ēkā nodrošināts ūdensnecaurlaidīgs virsmas segums.  

  

Kopējais SIA „Zemgales EKO” apsaimniekojamais nebīstamo atkritumu apjoms – 10 055,0 t/gadā, vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms – 

801,472 tonnas.  



28 

 

Kopējais SIA „Zemgales EKO” apsaimniekojamais bīstamo atkritumu apjoms – 190,02 t/gadā, vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms – 

11,816 tonnas.  

Kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms 10 245,02 t/gadā, vienlaicīgi uzglabājamais kopējais apjoms 813,288 tonnas.  

Attiecībā uz darbībām (atkritumu apjomiem, veidiem, galamērķiem) par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu, 22.10.2015. Atkritumu 

apsaimniekošanas atļaujā Nr. JE15AA0009, tiks veikti grozījumi.  

Sadzīvē radušies nešķirotie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301) – 2,3 t/g. Ierīkots atsevišķs 240 l konteiners, kuru iztukšo reizēs, 

kad tiek pārvadāti pilsētas nešķirotie sadzīves atkritumi, atkritumu savācējs SIA "Jelgavas komunālie pakalpojumi".  

Bīstamo atkritumu uzskaite tiek veikta atbilstoši Ministru kabineta 18.02.2021. noteikumu Nr.113 “Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites 

kārtība” 4.punkta un 1.pielikuma prasībām.  

Tiek veikta apsaimniekoto atkritumu veida, daudzuma (tonnās), izcelsmes uzskaite hronoloģiskā secībā Ar atkritumiem veikto darbību 

reģistrācijas žurnālā elektroniski, saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.panta (1)daļas 1.punktu, Ministru kabineta 13.12.2016. 

noteikumu Nr.788 “Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktu un pielikumu.  

Nodrošināta atkritumu savākšanas un pārvadājumu, uz atkritumu pārstrādes vai reģenerācijas iekārtām, elektroniskā reģistrācija un uzskaite, 

izmantojot Atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēmu (APUS), atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu 

un to pārvadājumu uzskaiti.  

Atkritumu veidošanās, iespējamie atkritumu veidi, to daudzumi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 21. un 22. tabulās. 23.tabula neattiecas uz 

uzņēmumu.  

Uzņēmuma darbības vietā nav paredzēts veikt nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.  

  

f) Neattiecas uz uzņēmumu.  

  

Līdz atkritumu nodošanai atkritumu apsaimniekošanas komersantiem, bīstamie atkritumi organizēti uzglabājas uzņēmuma nojumē (ēkā) uz 

asfaltbetona grīdas, marķētos slēgta tipa konteineros/kastēs/mucās uz paliktņiem, kas atvieglo pārvietošanu un iekraušanas darbus. Nebīstamie 

atkritumi tiek izvietoti uz laukuma hermētiskos konteineros ar vāku vai, koku un krūmu zari atkritumi, kaudzēs uz asfaltbetona seguma. 

Atkritumu daudzums tiek uzkrāts tādos apjomos, kas netraucē to šķirošanu, pārkraušanu, pārvietošanos. Uzņēmums nav ieinteresēts atkritumus 

uzkrāt lielos apjomos, tāpēc to ienākošā/izejošā plūsma ir nepārtraukta.  

Vietās, kur notiek bīstamo atkritumu uzglabāšana vai darbības ar tām, ir brīvi pieejami absorbentu krājumi izlijumu savākšanai.  

Ganību ielā 84, Jelgavā nav konstatējamas tādas ģeogrāfiskās īpatnības (piemēram, plūdu risku teritorija, paaugstinātas seismiskās aktivitātes 



29 

 

teritorija, aktīvu nogāžu procesu teritorija), kas radītu apdraudējumu pieteiktās darbības veikšanai.  

Pielikumā skat. atkritumu izvietojuma shēmu ēkās un uz laukuma.  

  

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem, atkritumu veidi, to apjomi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 21.tabulā.  

  

Atkritumu savākšana un pārvadāšana, atkritumu veidi, to apjomi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 22.tabulā. 
 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1. panta 6) un 21) punktu, SIA "Zemgales EKO" ir atkritumu (t.sk. bīstamo atkritumu) 

apsaimniekotājs, kā arī sadzīves un bīstamo atkritumu radītājs. 

Objektā Ganību ielā 84, Jelgavā tiek pieņemti dalīti atkritumu veidi no fiziskām (iedzīvotājiem) un juridiskām personām, kā arī ievesti atkritumi 

no Operatora apsaimniekotajiem šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem Paula Lejiņa ielas 6 un Salnas ielas 20, Jelgavā. 

Atkritumu pārvadājumus no dalīto atkritumu vākšanas laukumiem, saskaņā ar noslēgto līgumu, veic SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”. 

Jelgavas RVP (turpmāk – Pārvalde) 22.10.2015. izsniegusi SIA „Zemgales EKO” Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.JE15AA0009 (ar 

grozījumiem līdz 09.03.2020.) laukumu darbībai Paula Lejiņa ielas 6 un Salnas ielas 20, Jelgavā un atkritumu pārvadāšanai uz atkritumu šķirošanas 

un pārkraušanas staciju Ganību ielā 84, Jelgavā. 

Saskaņā ar noslēgto līgumu, SIA "Jelgavas komunālie pakalpojumi" izved no SIA „Zemgales EKO” objekta Ganību ielā 84, Jelgavā pārstrādei 

nederīgos atkritumus uz SIA „Jelgavas komunālie pakalpojumi” atkritumu šķirošanas staciju „Brakšķi”. 

Pārējo atkritumu izvešanu no Ganību ielas 84, Jelgavā veic uzņēmumi, kas saņēmuši atkritumu apsaimniekošanas atļaujas atkritumu savākšanai 

un pārvadāšanai. 

SIA "Zemgales EKO" darbības vieta Ganību ielā 84, Jelgavā atbilst šādiem savākšanas un šķirošanas vietu veidiem: 

1) šķiroto atkritumu savākšanas laukums (t.sk. videi kaitīgu preču atkritumu savākšanai), 

2) atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija,  

3) metāllūžņu noliktava. 

Ganību ielā 84, Jelgavā ir izveidots videi kaitīgu preču atkritumu savākšanas punkts un ierīkota vieta koksnes reģenerācijas (smalcināšanas) 

iekārtai. 



30 

 

Šķirošanai paredzētie atkritumi tiek uzglabāti iekštelpās. Sašķirotu, pārstrādei sagatavotu atkritumu uzglabāšana, tiek veikta gan telpās, gan ārpus 

telpām uz laukuma ar ūdens ūdensnecaurlaidīgu segumu – atbilstoši MK 13.12.2016. noteikumi Nr. 788 prasībām. Sadzīves atkritumu un pārstrādei 

nederīgo atkritumu uzkrāšana līdz izvešanas brīdim tiek veikta tam paredzētajā atkritumu apsaimniekotāja uzstādītajā konteinerā. 

Atkritumu izvietojuma shēma Ganību ielā 84, Jelgavā atbilstoši 5.pielikumam. 

Saskaņā ar Pārvaldes 17.01.2019. veikto pārbaudi uzņēmumā (Pārvaldes 01.02.2019. Ziņojums par pārbaudes rezultātiem Nr.575-004/2019), 

konstatēts, ka šķiroto atkritumu savākšanas laukumā no iedzīvotājiem darbībā tiek ievērotas MK noteikumos Nr.788 noteiktās prasības šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumiem. 

Uzņēmumā plānots uzsākt koka iepakojuma (klases kods 150103), sadzīvē radušos koksnes atkritumu (klases kods 200138), kā arī bioloģiski 

noārdāmo atkritumu-koku un krūmu zaru (klases kods 200201) apsaimniekošanu, tos šķeldojot. Operators norāda, ka atkritumi būs jau iepriekš 

šķiroti. 

Gadā paredzēts sašķeldot kopumā līdz 600 tonnām minēto atkritumu. 
Ņemot vērā, ka Operators paredzējis šķeldot arī koka atkritumus, kas nav klasificējami kā koka iepakojums, norādāms, ka nav pieļaujamas darbības 

ar koka atkritumiem, kas satur kaitīgas vielas tādā koncentrācijā, kas apsaimniekotos atkritumus padara par bīstamiem atkritumiem, piemēram, 

skaidu plāksnēm, kas var saturēt formaldehīdus, sintētiskos sveķus, halogēnorganiskos savienojumus u.c. 

Pārvalde norāda, ka pieņemot apsaimniekošanai koka iepakojumu un koka atkritumus, darbiniekiem nepieciešama pietiekama profesionālā 

kompetence, lai izvērtētu koka iepakojuma īpašības un konstatētu, ka tiek reģenerēts koka iepakojums un koks, kas nesatur bīstamas vielas un 

smagos metālus, kā arī citus piemaisījumus. 

Reģenerējot minētos atkritumus, nepieciešams, lai koks būtu izšķirots no citiem materiāliem (atdalīts no lieliem metāla gabaliem (naglas, metāla 

profili utt.)), kā arī lai reģenerācijas procesam nebūtu pakļauts netīrs un ar dažādām vielām piesūcināts koks.  

Iepakojuma likuma 1. pants nosaka šādas definīcijas:  

− izlietotā iepakojuma pārstrāde — process, kurā no izlietotā iepakojuma vai iepakojuma materiāla iegūst to pašu materiālu vai citus materiālus, 

izņemot enerģiju, ko iegūst, izlietoto iepakojumu vai iepakojuma materiālu sadedzinot;  

− reģenerācija — jebkura Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1. panta 13. punktā minētā darbība ar izlietoto iepakojumu;  

− enerģijas ieguve — degoša izlietotā iepakojuma izmantošana enerģijas ieguvei, to sadedzinot (ar vai bez citiem atkritumiem) un iegūstot siltumu. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1. panta 13. punktam atkritumu reģenerācija - jebkura darbība, kuras galvenais rezultāts ir atkritumu 

lietderīga izmantošana ražošanas procesos vai tautsaimniecībā, aizstājot ar tiem citus materiālus, kuri būtu izmantoti attiecīgajai darbībai, vai 

atkritumu sagatavošana šādai izmantošanai.  



31 

 

Iepakojuma likuma III nodaļa nosaka prasības, izlietotā iepakojuma apsaimniekošanai, kur 12. pantā noteikts, ka Izlietotā iepakojuma apjoma 

samazināšanai un apsaimniekošanai izmanto šādas metodes: 1)izlietotā iepakojuma rašanās samazināšana, arī, samazinot iepakojuma 

materiālietilpību un bīstamību un attīstot videi draudzīgas preces un tehnoloģijas, kas saistītas ar iepakojuma ražošanu, sadali, iepakošanu un 

tirdzniecību un izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu; 2) iepakojuma atkārtota lietošana; 3) izlietotā iepakojuma reģenerācija: a)izlietotā 

iepakojuma pārstrāde, arī organiskā pārstrāde [bioloģiski noārdāmo izlietotā iepakojuma sastāvdaļu novietošana aerobā (kompostēšana) vai 

anaerobā (biometanizācija) vidē kontrolētos apstākļos, izmantojot mikroorganismus] stabilu organisko pārpalikumu vai metāna izdalīšanai, 

izņemot apglabāšanu atkritumu izgāztuvē vai poligonā, b)enerģijas ieguve; 4) izlietotā iepakojuma apglabāšana tādā veidā, kas neapdraud cilvēka 

dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu īpašumu. 
Līdz ar to Pārvalde secina, ka Operators, izmantojot ārpakalpojumu, savā teritorijā sašķeldojot koka iepakojumu, veiks izlietotā iepakojuma 

reģenerāciju un darbības, kas saistītas ar koka iepakojuma šķeldošanu atbilstoši MK 26.04.2011. noteikumiem Nr.319 „Noteikumi par atkritumu 

reģenerācijas un apglabāšanas veidiem” apzīmējamas ar R12 kodu - atkritumu īpašību mainīšana, lai ar tiem veiktu jebkuras darbības, kas 

apzīmētas ar kodu R1, R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10 un R11. 
Reģenerācijai paredzētajam iepakojumam, no kura paredzēts iegūt enerģiju, jānodrošina Iepakojuma likuma 9. panta 2. punktā noteiktais - 

iepakojuma materiāla siltumspējai jābūt tādai, kas nodrošina racionālu enerģijas iegūšanu. 

Jāatzīmē, ka Eiropas Komisijas Eirostat publiski pieejamajā metodoloģijā atkritumu statistikas sniegšanā (Eurostat Methodologies and Working 

papers „Manual on waste statistics. A handbook for data collection on waste generation and treatment”, 2013) norādīts, ka reģenerācijas kodu R12 

piemēro tādām darbībām, ko veic pirms atkritumu pārstrādes, t.i., atkritumu pirmapstrādes darbībām, piemēram, atkritumu šķirošana, sajaukšana, 

atkritumu presēšana, smalcināšana un citas darbības, to starpā, koka atkritumu smalcināšana prioritāri to nodošanai enerģijas atguvei. Jāatzīmē, ka 

šajā metodoloģijā norādītie koka atkritumi ietver arī koka iepakojumu, skaidas, zāģu skaidas, mizas, koka atkritumus, kas radušies mājsaimniecībās 

u.c. 

MK 19.10.2010. noteikumi Nr.983 „Noteikumi par izlietotā iepakojuma reģenerācijas procentuālo apjomu, reģistrēšanas un ziņojumu sniegšanas 

kārtību un iepakojuma definīcijas kritēriju piemērošanas piemēriem” (MK noteikumi Nr. 983) cita starpā nosaka, visa izlietotā iepakojuma un 

dažādu iepakojuma veidu reģenerācijas (tajā skaitā pārstrādes) procentuālo apjomu (īpatsvaru) un termiņus. MK noteikumu Nr. 983 2. pielikums 

nosaka ziņojuma veidlapu par izlietotā iepakojuma apjomu, materiālu veidiem un apsaimniekošanu. 

MK 12.12.2017. noteikumi Nr. 736 "Kārtība, kādā novērš, ierobežo un kontrolē gaisu piesārņojošo vielu emisiju no sadedzināšanas iekārtām" 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 736) nosaka, ka: biomasa – šo noteikumu izpratnē produkti, kuru sastāvā ir augu izcelsmes materiāli, ko var izmantot 

par kurināmo enerģijas iegūšanai, kā arī šādi atkritumi: 



32 

 

koksnes atkritumi, izņemot koksnes atkritumus, kuros pēc apstrādes ar koksnes aizsargvielām vai pārklājumiem var būt halogēnorganiskie 

savienojumi vai smagie metāli, un koksnes atkritumus, kas rodas būvdarbos vai būvju nojaukšanas darbos.  

Līdz ar to SIA „Zemgales EKO”, sagatavojot kurināmo no koka iepakojuma, kā arī koka atkritumiem jāpierāda, ka sagatavotais materiāls nesatur 

smagos metālus un halogēnorgansiskos savienojumus, to pamatojot ar attiecīgiem testēšanas rezultātiem, kas veikti akreditētā laboratorijā. 
Vienlaicīgi jābūt izstrādātai procedūrai, kas nosaka kārtību, kādā tiek ņemti paraugi katrai sašķeldotā materiāla partijai. Pietiekamiem 

pierādījumiem, ka sašķeldotais materiāls atbilst visiem kvalitātes standartiem, kuri nepieciešami konkrētās enerģētikas nozares pasūtītājam. 

Jāatzīmē, ka sašķeldotais koka iepakojums un citi pieņemtie koka atkritumi nedrīkst būt sajaukti ar citiem koksnes atkritumiem, kas rodas 

būvdarbos vai būvju nojaukšanas darbos. 

 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Ministru kabineta 2017. gada 12. decembra noteikumi Nr. 736 "Kārtība, kādā novērš, ierobežo un kontrolē gaisu piesārņojošo vielu emisiju no 

sadedzināšanas iekārtām" zaudēja spēku 14.01.2021. un pašlaik tos aizvieto Ministru kabineta 2021. gada 7. janvāra noteikumi Nr. 17 "Noteikumi 

par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām" (turpmāk – MK noteikumi Nr. 17).  

MK noteikumi Nr. 17 nosaka, ka cietā biomasa – šo noteikumu izpratnē produkti, kuri sastāv no augu izcelsmes materiāliem no lauksaimniecības 

vai mežsaimniecības, ko var izmantot par kurināmo enerģijas iegūšanai, kā arī šādi atkritumi: 

• augu atkritumi no lauksaimniecības un mežniecības; 

• augu atkritumi no pārtikas rūpniecības, ja iegūto siltumu reģenerē; 

• šķiedras saturoši augu atkritumi no celulozes masas ražošanas un papīra ražošanas no celulozes, ja tās līdzsadedzina ražošanas vietā un 

iegūto siltumu reģenerē; 

• korķa atkritumi; 

• koksnes atkritumi (izņemot koksnes atkritumus, kuros pēc apstrādes ar koksnes aizsargvielām vai pārklājumiem var būt halogēnorganiskie 

savienojumi vai smagie metāli, un koksnes atkritumus, kas rodas būvdarbos vai būvju nojaukšanas darbos). 

 

Saskaņā ar MK 24.05.2022. noteikumu Nr.317 „Kārtība, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu šķeldai, skaidām un putekļiem, kas iegūti no 

koksnes iepakojuma vai noteikta veida koksnes būvniecības atkritumiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 317) 6.punktā noteikto šķelda, skaidas un 

putekļi uzskatāmi par atkritumiem Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteiktajos gadījumos, kā arī tad, ja pārstrādātājs nevar apliecināt koksnes 

atkritumu pārstrādes un saražoto otrreizējo izejvielu kvalitātes atbilstību šo noteikumu prasībām. 

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums


33 

 

Ņemot vērā, ka Operators nav izstrādājis un ieviesis kvalitātes pārvaldības sistēmu, tad šķeldošanas rezultātā iegūtais materiāls ir uzskatāms par 

atkritumiem. Lai Operators varētu škeldotos koksnes atkritumus izmantot kā kurināmo, Operatoram ir jāizstrādā un jāiesniedz Dienestā 

apstiprināšanai kvalitātes pārvaldības sistēma, lai nodrošinātu koksnes atkritumu pārstrādes procesa izsekojamību un otrreizējo izejvielu 

kvalitātes uzraudzību saskaņā ar MK noteikumi Nr. 317 7. punktu. 

 
21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gadā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas (t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

130208 Citas 
motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un 
smēreļļas 

Jā 0.17 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 5,0 5 - - - - 5,0 5 

150101 Papīra un 
kartona iepakojums 

Nē 2.8 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 135,0 135 135,0 R12B - - 0 135 

150101 Papīra un 
kartona iepakojums 

Nē 157.2 Atkritumu 
pieņemšana 
šķirošanas 
centrā 

0 1865,0 1865 1865,0 R12B - - 0 1865 



34 

 

150101 Papīra un 
kartona iepakojums 

Nē 79 Atkritumu 
šķirošana 

1900 0 1900 0 - - - 1900,0 1900 

191201 Papīrs un 
kartons 

Nē 0.8 Atkritumu 
šķirošana 

50 0 50 0 - - - 50,0 50 

191212 Atkritumu 
mehāniskās 
apstrādes atkritumi 
(arī materiālu 
maisījumi), kuri 
neatbilst 191211 
klasei 

Nē 0.084 Atkritumu 
šķirošana 

50 0 50 0 - - - 50,0 50 

150102 Plastmasas 
iepakojums 

Nē 1.4 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 50,0 R12B - - 0 50 

150102 Plastmasas 
iepakojums 

Nē 11.1 Atkritumu 
pieņemšana 
šķirošanas 
centrā 

0 100,0 100 100,0 R12B - - 0 100 

150102 Plastmasas 
iepakojums 

Nē 12 Atkritumu 
šķirošana 

140 0 140 0 - - - 140,0 140 

191204 Plastmasa 
un gumija 

Nē 0.35 Atkritumu 
šķirošana 

5 0 5 0 - - - 5,0 5 

191212 Atkritumu 
mehāniskās 
apstrādes atkritumi 
(arī materiālu 
maisījumi), kuri 

Nē 0.006 Atkritumu 
šķirošana 

5 0 5 0 - - - 5,0 5 



35 

 

neatbilst 191211 
klasei 

150103 Koka 
iepakojums 

Nē 50 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā, 
šķeldošana 

0 200,0 200 200,0 R12 R13 - - 200 200 

150103 Koka 
iepakojums 

Nē 37.5 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 150,0 150 0 - - - 150,0 150 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 0.3 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

150105 
Kompozītmateriālu 
iepakojums 

Nē 0.66 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 10,0 10 0 - - - 10,0 10 

150106 Jauktais 
iepakojums 

Nē 208 Atkritumu 
pieņemšana 
šķirošanas 
centrā 

0 5000,0 5000 5000,0 R12B - - 0 5000 



36 

 

150102 Plastmasas 
iepakojums 

Nē 25 Atkritumu 
šķirošana 

300 0 300 0 - - - 300,0 300 

191204 Plastmasa 
un gumija 

Nē 1.05 Atkritumu 
šķirošana 

15 0 15 0 - - - 15,0 15 

150101 Papīra un 
kartona iepakojums 

Nē 84 Atkritumu 
šķirošana 

2009 0 2009 0 - - - 2009,0 2009 

191201 Papīrs un 
kartons 

Nē 2 Atkritumu 
šķirošana 

660 0 660 0 - - - 660,0 660 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 0.03 Atkritumu 
šķirošana 

15 0 15 0 - - - 15,0 15 

191202 Melnie metāli Nē 0.5 Atkritumu 
šķirošana 

0.5 0 0.5 0 - - - 0,5 0.5 

191203 Krāsainie 
metāli 

Nē 0.5 Atkritumu 
šķirošana 

0.5 0 0.5 0 - - - 0,5 0.5 

191212 Atkritumu 
mehāniskās 
apstrādes atkritumi 
(arī materiālu 
maisījumi), kuri 
neatbilst 191211 
klasei 

Nē 3.13 Atkritumu 
šķirošana 

2000 0 2000 0 - - - 2000,0 2000 

150107 Stikla 
iepakojums 

Nē 4.2 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 600,0 600 0 - - - 600,0 600 



37 

 

160103 Nolietotas 
riepas 

Nē 2.94 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

160107 Eļļas filtri Jā 0.02 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 0,02 0.02 0 - - - 0,02 0.02 

160213 Nederīgas 
iekārtas, kuras satur 
citus bīstamus 
komponentus, nevis 
160209, 160210, 
160211 un 160212 
klasē minētos5 

Jā 0.6 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

160214 Nederīgas 
iekārtas, kuras 
neatbilst 160209, 
160210, 160211, 
160212 un 160213 
klasei 

Nē 4.1 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

160601 Svina 
akumulatori 

Jā 2.2 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 5,0 5 0 - - - 5,0 5 

170904 Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 

Nē 12.6 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 

0 200,0 200 0 - - - 200,0 200 



38 

 

170902 un 170903 
klasei 

atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

191202 Melnie metāli Nē 13.5 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

191203 Krāsainie 
metāli 

Nē 13.5 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

191208 Tekstila 
atkritumi 

Nē 0.45 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 2,0 2 0 - - - 2,0 2 

200101 Papīrs un 
kartons 

Nē 0.11 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 100,0 100 0 - - - 100,0 100 

200102 Stikls Nē 4.2 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 300,0 300 0 - - - 300,0 300 



39 

 

200110 Drēbes Nē 0.45 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 200,0 200 0 - - - 200,0 200 

200111 
Tekstilizstrādājumi 

Nē 0.45 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 200,0 200 0 - - - 200,0 200 

200121 
Luminiscentās 
spuldzes un citi 
dzīvsudrabu saturoši 
atkritumi 

Jā 0.04 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 8,0 8 0 - - - 8,0 8 

200123 
Hlorfluorūdeņražus 
saturošas nederīgas 
iekārtas 

Jā 4.1 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

200127 Bīstamas 
vielas saturošas 
krāsas, tintes, 
saistvielas un sveķi 

Jā 0.24 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 2,0 2 0 - - - 2,0 2 

200133 Baterijas un 
akumulatori, kas 
iekļauti 16 06 01, 16 
06 02 vai 16 06 03 

Jā 0.336 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 

0 20,0 20 0 - - - 20,0 20 



40 

 

klasē, un nešķirotas 
baterijas un 
akumulatori, kas 
satur šīs baterijas 

savākšanas 
laukumā 

200134 Baterijas un 
akumulatori, kuri 
neatbilst 200133 
klasei 

Nē 1.54 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 2,0 2 0 - - - 2,0 2 

200135 Bīstamus 
komponentus 
saturošas nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121 un 
200123 klasei 

Jā 4.1 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

200136 Citas 
nederīgas elektriskās 
un elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei5 

Nē 4.1 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

200138 Koksne, kas 
neatbilst 200137 
klasei 

Nē 50 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā, 
šķeldošana 

0 200,0 200 200 R12 R13 - - 200 200 

200139 Plastmasa Nē 0.022 Atkritumu 
pieņemšana 

0 45,0 45 0 - - - 45,0 45 



41 

 

šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

200140 Metāli Nē 4.9 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 50,0 50 0 - - - 50,0 50 

200201 Bioloģiski 
noārdāmi atkritumi 

Nē 2.1 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā (tikai 
koku,krūmu 
zari), 
šķeldošana 

0 200,0 200 200,0 R12 R13 - - 200 200 

200307 Liela izmēra 
atkritumi 

Nē 4.9 Atkritumu 
pieņemšana 
šķiroto 
atkritumu 
savākšanas 
laukumā 

0 146,0 146 0 - - - 146,0 146 

130208 Citas 
motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un 
smēreļļas 

Jā 0.01 Veicot preses 
iekārtas apkopi 
uzņēmumā 

0.01 0 0.01 0 - - - 0,01 0.01 

150202 Absorbenti, 
filtru materiāli (tai 
skaitā citur neminēti 
eļļu filtri), slaucīšanas 
materiāls un 

Jā 0.002 Nolijumu 
savākšana, 
slaucīšanas 

0.002 0 0.002 0 - - - 0,002 0.002 



42 

 

aizsargtērpi, kuri ir 
piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

materiāls un 
aizsargtērpi 

200301 Nešķiroti 
sadzīves atkritumi 

Nē 0.024 Sadzīvē 2.3 0 2.3 0 - - - 2,3 2.3 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu pārvadājumus 
(vai atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

130208 Citas motoreļļas, pārnesumu 
eļļas un smēreļļas 

Jā Mucas, nojume 5,0+0,01 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

150101 Papīra un kartona iepakojums Nē Ķīpās, angārā 1900,0+2009,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

191201 Papīrs un kartons Nē konteineri, uz laukuma 50,0+660,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

191212 Atkritumu mehāniskās apstrādes 
atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri 
neatbilst 191211 klasei 

Nē Konteineri, uz laukuma 50,0+5,0+2000,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

150102 Plastmasas iepakojums Nē Ķīpās, uz laukuma un 
angārā 

140,0+300,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

191204 Plastmasa un gumija Nē Konteineri, uz laukuma 5,0+15,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

150103 Koka iepakojums Nē Kaudzē, uz laukuma 150,0+200,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 



43 

 

150104 Metāla iepakojums Nē Konteineri, uz laukuma 50,0+15,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

150105 Kompozītmateriālu iepakojums Nē Konteineri, uz laukuma 10,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

191202 Melnie metāli Nē Konteineri, uz laukuma 0,5+50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

191203 Krāsainie metāli Nē Konteineri, uz laukuma 0,5+50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

150107 Stikla iepakojums Nē Konteineri, uz laukuma 600,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

160103 Nolietotas riepas Nē Konteineri, uz laukuma 50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

160107 Eļļas filtri Jā Mucas, nojume 0,02 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

160213 Nederīgas iekārtas, kuras satur 
citus bīstamus komponentus, nevis 
160209, 160210, 160211 un 160212 
klasē minētos5 

Jā Konteineri, nojume 50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

160214 Nederīgas iekārtas, kuras 
neatbilst 160209, 160210, 160211, 
160212 un 160213 klasei 

Nē Konteineri, nojume 50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

160601 Svina akumulatori Jā Konteineri, nojume 5,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 170902 un 170903 
klasei 

Nē Konteineri, uz laukuma 200,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 



44 

 

191208 Tekstila atkritumi Nē Konteineri, nojume 2,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200101 Papīrs un kartons Nē Konteineri, uz laukuma 100,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200102 Stikls Nē Konteineri, uz laukuma 300,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200110 Drēbes Nē Konteineri, nojume 200,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200111 Tekstilizstrādājumi Nē Konteineri, nojume 200,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200121 Luminiscentās spuldzes un citi 
dzīvsudrabu saturoši atkritumi 

Jā Kastēs, nojume 8,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200123 Hlorfluorūdeņražus saturošas 
nederīgas iekārtas 

Jā Konteineri, nojume 50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200127 Bīstamas vielas saturošas 
krāsas, tintes, saistvielas un sveķi 

Jā Konteineri, nojume 2,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200133 Baterijas un akumulatori, kas 
iekļauti 16 06 01, 16 06 02 vai 16 06 03 
klasē, un nešķirotas baterijas un 
akumulatori, kas satur šīs baterijas 

Jā Konteineri, nojume 20,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200134 Baterijas un akumulatori, kuri 
neatbilst 200133 klasei 

Nē Konteineri, nojume 2,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200135 Bīstamus komponentus 
saturošas nederīgas elektriskās un 
elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 
200121 un 200123 klasei 

Jā Konteineri, nojume 50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 



45 

 

200136 Citas nederīgas elektriskās un 
elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 
200121, 200123 un 200135 klasei5 

Nē Konteineri, nojume 50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200138 Koksne, kas neatbilst 200137 
klasei 

Nē Kaudzē, uz laukuma 200,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200139 Plastmasa Nē Konteineri, uz laukuma 45,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200140 Metāli Nē Konteineri, uz laukuma 50,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200201 Bioloģiski noārdāmi atkritumi Nē Kaudzē, uz laukuma 200,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200307 Liela izmēra atkritumi Nē Konteineri, uz laukuma 146,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

150202 Absorbenti, filtru materiāli (tai 
skaitā citur neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, 
kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām 

Jā Konteineri, nojume 0,002 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi Nē Konteineri, uz laukuma 2,3 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

150106 Jauktais iepakojums Nē kaudzē angārā 5000,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai:  

Dienests norāda, ka objektā nav pieļaujama pārmērīga atkritumu uzkrāšana, kā arī ilgstoša uzglabāšana, neveicot darbības ar atkritumiem. 

Atkritumu veidošanās uzņēmumā, apsaimniekoto atkritumu veidi, daudzumi un rīcība ar tiem (t.sk. vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomi 

objektā), ir atļauti tikai atbilstoši atļaujas 21., 22. tabulā norādītiem atkritumu veidiem un apjomiem. 



46 

 

Operatoram objektā apsaimniekotie, darbības rezultātā radušies un nodotie reģenerācijai vai pārvadātie atkritumu veidi jānosaka atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus (atbilstoši MK noteikumu Nr. 302 1.pielikumam) 

un atbilstoši MK 26.04.2011. noteikumu Nr. 319 ”Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem” 1. pielikumam. 
Operatoram katru dienu jānodrošina objektā ievesto un izvesto atkritumu veidu/masas novērtēšana, reģistrācija, apsaimniekoto/radīto atkritumu 

daudzuma (apjoma), veida, izcelsmes, savākšanas biežuma un pārvadāšanas (arī atkritumu pārrobežu sūtījumu), reģenerācijas veidu un vietu 

uzskaite, saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23. panta (1) daļas 1) punktu, atbilstoši MK noteikumu Nr. 788 prasībām un šo noteikumu 

pielikuma žurnāla paraugam. Nosūtot atkritumus apstrādei uz citām valstīm, nepieciešams ievērot 14.06.2006. Eiropas Parlamenta un Padomes 

regulas (EK) Nr. 1013/2006 „Par atkritumu sūtījumiem” prasības. Katru gadu, iesniedzot statistikas pārskatu par iepriekšējā gadā 

apsaimniekotajiem atkritumiem, atbilstoši MK 23.05.2017. noteikumiem Nr. 271 "Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas 

veidlapām", Operatoram pārskatā ir jānorāda precīza informācija atbilstoši faktiskajai situācijai un atkritumu uzskaites žurnālu datiem. 

SIA "Zemgales EKO" 20.08.2018. ir noslēgts beztermiņa līgums Nr.4-1/271/18 ar Valsts SIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" 

par reģistrāciju Atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmā (APUS). 
 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Dienests norāda, ka ja operatora darbības rezultātā veidosies vēl iesniegumā un Atļaujā neminētu atkritumu klašu atkritumi (t.sk. bīstamie  

atkritumi), šie atkritumi ir jāklasificē atbilstoši noteikumiem par atkritumu klasifikatoru. Atkritumu uzskaiti, kā arī apsaimniekoto atkritumu 

pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā veikt, izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu (APUS), saskaņā ar 

MK 18.02.2021. noteikumos Nr.113 izvirzītajām prasībām un pielikumiem. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 12.punktu atkritumu uzglabāšana ir atkritumu glabāšana tam speciāli piemērotās un 

aprīkotās vietās to turpmākai reģenerācijai vai apglabāšanai (izņemot īslaicīgu uzglabāšanu (mazāk par trim mēnešiem) to rašanās, šķirošanas 

un savākšanas vietās daudzumos, kas nerada kaitējumu videi vai draudus cilvēku veselībai. 

Dienesta ieskatā uzņēmumam ir jāseko līdzi tam, lai atkritumi tiktu nodoti laicīgi un to nodošana jānodrošina atkritumu apsaimniekotājam, kuram 

ir atbilstoša spēkā esoša atļauja šo atkritumu apsaimniekošanai. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

E sadaļa. Monitorings 23 



47 

 

Uzņēmums nav plānojis veikt augsnes, grunts un gruntsūdens monitoringu.  

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.pantu tiek un turpmāk tiks veikta visa veida apsaimniekoto atkritumu daudzuma (apjoma), 

veidu, izcelsmes uzskaite un rezultātu reģistrēšana uzskaites dokumentā.  

Vienu reizi dienā tiek veikta atkritumu apsaimniekošanas vietā ievesto/izvesto atkritumu uzskaite – visas ar atkritumiem veiktās darbības (t.sk. 

uzņēmumā radītos atkritumus) reģistrē hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā elektroniskā veidā, atbilstoši Ministru 

kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktam un pielikumam.  

Atkritumu uzskaites žurnālu datus apkopo katra mēneša pēdējā datumā (un par gadu). Datu pareizību apliecina ar atbildīgās amatpersonas 

parakstu.  

Katru gadu līdz 1. martam pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, uzņēmums iesniedz vides aizsardzības oficiālās 

statistikas veidlapu „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par iepriekšējo kalendāra gadu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē 

tiešsaistes režīmā atbilstoši Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides oficiālās statistikas veidlapām un 

piesārņojošas darbības pārskata veidlapām” prasībām.  

Atkritumu pārvadājumu elektroniskā reģistrācija un uzskaite valsts teritorijā tiks veikta izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu 

(APUS), saskaņā ar Ministru kabineta 18.02.2021. noteikumiem Nr.113 “Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība”.  
 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Ja tiks pilnīgi pārtraukta darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms darbības pārtraukšanas uzņēmums informēs Dienestu un iesniegs atbilstošu 

iesniegumu. Iesniegumam pievienos pasākumu plānu, kurā norādīs, kā tiks organizēti darbi, lai samazinātu ietekmi uz vidi, kad iekārta vai tās 

daļa pārtrauc darbību atbilstoši likuma "Par piesārņojumu" 30. panta ceturtajai daļai.  

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. panta devīto punktu pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas veiks pasākumus, kas nepieciešami 

piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. Pārtraucot saimniecisko darbību, uzņēmums pārdos 

vai nodos pārstrādei un/vai utilizācijai iekārtas. Atkritumi tiks nodoti komersantiem, kas saņēmuši attiecīgās atļaujas un tiem ir spēkā finanšu 

nodrošinājums.  

Šobrīd uzņēmums neplāno darbības pārtraukšanu.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 



48 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 3.punktam SIA 

"Zemgales EKO" darbības vieta Ganību ielā 84, Jelgavā, bez izmaiņām, atbilst šādiem savākšanas un šķirošanas vietu veidiem:  

- šķiroto atkritumu savākšanas laukums (t.sk. videi kaitīgu preču atkritumu savākšanai);  

- atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija;  

- metāllūžņu noliktava.  

  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemgales EKO"  

Reģistrācijas numurs 43603040477  

Juridiskā un pasta adrese: Ganību iela 84, Jelgava, LV-3007  

Darbības vieta: Ganību iela 84, Jelgava, LV-3007  

Elektroniskā pasta adrese: eko@eko.jelgava.lv  

Tālruņa numurs: 29970126  

Tīmekļvietne: http://www.zemgaleseko.lv/  

Uz nekustamo īpašumu Ganību ielā 84, Jelgavā (īpašuma kadastra numurs 09000110581, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581, 

2,0768 ha) Zemesgrāmatā nostiprinātas tiesības ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai, reģ.Nr.40900039904. Saskaņā ar 29.01.2010. noslēgto 

Apsaimniekošanas līgumu Nr.10-35 SIA “Zemgales EKO” nekustamais īpašums nodots apsaimniekošanā.  

Saskaņā ar Jelgavas pilsētas teritorijas plānojuma 2009.-2021.gadam grozījumiem (1.1.redakcija) Ganību iela 84, Jelgavā, zemes vienības 

kadastra apzīmējums 09000110581 atrodas Jaukta centra apbūves teritorijā (JC)  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA “Zemgales EKO” ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederoša kapitālsabiedrība.  

Valsts vides dienesta Zemgales reģionālā vides pārvalde SIA “Zemgales EKO” 17.12.2012. izdeva Atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai 

Nr. JE12IB0032, kas derīga uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku, darbības vietā Ganību ielā 84, Jelgavā. Atļauja pārskatīta un atjaunota 

17.10.2019.  

SIA “Zemgales EKO” pārskatījis savu darbību un vēlas veikt sekojošus grozījumus esošā Atļaujā B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. 

JE12IB0032:  

1) samazināt apjomu sekojošām atkritumu klasēm:  



49 

 

- tekstila atkritumi (atkritumu klases kods 191208) no 100 t/gadā uz 2 t/gadā;  

- stikls (atkritumu klases kods 200102) no 500 t/gadā uz 300 t/gadā;  

- liela izmēra atkritumi (atkritumu klases kods 200307) no 450 t/gadā uz 146 t/gadā.  

2) palielināt apjomu sekojošai atkritumu klasei:  

- stikla iepakojums (atkritumu klases kods 150107) no 400 t/gadā uz 600 t/gadā;  

3) pievienot jaunus atkritumu veidus ar sekojošām atkritum klasēm:  

- drēbes (atkritumu klases kods 200110) – 200 t/gadā;  

- tekstilizstrādājumi (atkritumu klases kods 200111) – 200 t/gadā;  

- baterijas un akumulatori, kuri neatbilst 200133 klasei (atkritumu klases kods 200134) – 2 t/gadā.  

4) 21.tabulā dzēšama aile, kur nešķiroti sadzīves atkritumi (200301)/vai atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (pēc atkritumu šķirošanas) 

(191212) apvienoti vienā ailē un sastāda apjomu 499 t/gadā. Atļaujas 21.tabulā redzams, ka atkritumu klase 191212 jau iekļauta atļaujā un rodas 

pēc 150101, 150102, 150103 pāršķirošanas.  

5) Sakarā ar to, ka apsaimniekotie atkritumi tiek uzglabāti līdz trīs mēnešiem, lūdzam dzēst darbības veidu, kas atbilst Ministru kabineta 

30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

piesārņojošo darbību veikšanai"10.09.2020. grozījumiem: 1.pielikumam: 5.12. iekārtas bīstamo atkritumu uzglabāšanai (izņemot to radīšanas 

vietās) ilgāk par gadu;  

6) Atbilstoši Ministru kabineta 08.07.2014. noteikumu Nr.388 "Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo 

iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība" (turpmāk - MK noteikumi Nr.388) 2.pielikumam, precizētas elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumu kategorijas un tiem atbilstošie atkritumu klases kodi. Atbilstoši minēto MK noteikumu Nr.388 2.pielikumam, SIA „Zemgales 

EKO” tiks pieņemtas elektrisko un elektronisko iekārtu (EEI) kategorijas, kas norādītas pielikuma tabulā. Nav paredzēta elektrisko un 

elektronisko iekārtu atkritumu izjaukšana vai apstrāde;  

7) 17.12.2012. izdotā Atļaujā B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. JE12IB0032, kas pēdējo reizi pārskatīta un atjaunota 17.10.2019., 

asfaltbetona laukuma, angāra un nojumes platības atšķiras no šobrīd Valsts zemes dienesta datos publicētajām būvju platībām. Līdz ar to tās 

precizējamas. Dabā darbības vieta nepalielinās vai nesamazinās;  

8) Atļaujā atsevišķi izdalīti laukumi (400 m2 un 230 m2 ), kas atrodas uz kopējā asfaltbetona seguma laukuma. Uz šo brīdi nav nepieciešams 

īpaši izdalīt šīs platības, jo kopējā laukumā tiek veikta atkritumu savākšana, dalīti vāktiem atkritumiem no iedzīvotājiem, un īslaicīga to 

uzglabāšana. Operators ir tas, kas novirza iedzīvotājus uz pareizo konteineru un atkritumu apsaimniekošana norit kontrolēti;  

9) PET pudeles netiek sasmalcinātas perforatorā, līdz ar to teksts dzēšams no Atļaujas.  



50 

 

 

Visas pārējās darbības, atkritumu veidi un apjoms, kas iekļauti Atļaujā, nemainās un paliek iepriekšējie. Kopējais atkritumu apsaimniekošanas 

apjoms paliek iepriekšējais un nemainās – 10 245,02 t/gadā. Vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms tiek samazināts no 1887,51 tonnām uz 

813,288 tonnām. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Bez izmaiņām. 
 

Atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Ūdensapgāde – centralizēta, no Jelgavas pilsētas ūdensapgādes tīkla, saskaņā ar noslēgto līgumu ar SIA "Jelgavas ūdens". Ūdens tiek izmantots 

sadzīves vajadzībām - līdz 337,5 m3 , teritorijas laistīšanai un ugunsdzēsības nodrošināšanai – 5 m3 /gadā. Kopējais patēriņš 342,5 m3 . Ūdens 

patēriņu uzskaita saskaņā ar ūdens patēriņa skaitītāja rādījumiem. 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Bez izmaiņām. 

 

Atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

SIA „Zemgales EKO” galvenie izejmateriāli ir apsaimniekotie atkritumi – gan bīstami, gan nebīstami. (apsaimniekoto atkritumu sadalījums 

atbilstoši Atļaujas 21.tabulai):  

Apkure administratīvajā ēka tiek nodrošināta ar elektrību (seši elektriskie radiatori, katrs ar jaudu 3kW). Kopējais patērētās elektroenerģijas 

daudzums uzņēmumā - līdz 80 MWh/gadā.  

Koksnes smalcināšanas iekārta tiek darbināta, izmantojot dīzeļdegvielu.  

Arī frontālie iekrāvēji un specializētais autotransports izmanto dīzeļdegvielu. Dīzeļdegviela netiek uzglabāta uzņēmuma teritorijā, tā tiek uzpildīta 

mazumtirdzniecības degvielas uzpildes stacijās, izmantojot debeta kartes, saskaņā ar savstarpēji noslēgtajiem līgumiem.  

Par iekārtu apkopi noslēgts servisa līgums ar uzņēmumu, kas piedāvā šāda veida pakalpojumus. Iekārtu (atkritumu šķirošanas un presēšanas līnijas) 

apkopē tiek izmantotas eļļas (līdz 100 l), kas netiek klasificētas kā bīstamās ķīmiskās vielas.  



51 

 

Avārijas situāciju gadījumā tiek veikta piesārņojuma ierobežošana un likvidācija (apbēršana ar uzsūcošu materiālu – koksnes skaidām un smiltis), 

un savāktā materiāla apsaimniekošana atbilstoši bīstamo atkritumu apsaimniekošanas nosacījumiem. Absorbentu izmantotais daudzums atkarīgs 

no izlijumu biežuma un apjoma. 

 

Dienesta 22.12.2023. vērtējums: 

Sašķiroto atkritumu ķīpu nostiprināšanai izmanto metāla stiepli. Gadā izmanto līdz 0,08 tonnām stieples.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Bez izmaiņām. 

 

Atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Bīstamo ķīmisko vielu izmantošana nav paredzēta. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Bez izmaiņām. 
 

Atbilstoši Atļaujas spēkā esošai redakcijai: 

Emisijas gaisā. 

Uzņēmuma teritorijā paredzams viens emisijas avots A1-šķeldotājs Mus-Max Wood-Terminator, kurā paredzēta koksnes, kas neatbilst 200137 

klasei (atkritumu klases kods 200138), koka iepakojuma (atkritumu klases kods 150103) un krūmu un koku zaru (bioloģiski noārdāmi atkritumi, 

atkritumu klases kods 200201) reģenerācija šķeldā.  

Šķeldotāja darbība tiks organizēta 1-2 reizes gadā vienā maiņā 8 h/dienā, 19 h/gadā darba dienās no plkst. 8.00–17.00, sestdienas, svētdienas un 

svētku dienas brīvas.  

Uzņēmuma darbības rezultātā emisijas radīsies no šķeldošanas procesa.  

Gada laikā sašķeldojot 600 t materiāla, iekārtas kopējās emisijas sastāda 0.0301 t putekļu gadā, tajā skaitā 0.0133 t putekļu PM10 un 0.0024 t 

putekļu PM2,5 gadā.  

Gada laikā paredzēts saražot ~2470 m3 šķeldas, kuru var izmantot kā kurināmo.  



52 

 

Uzņēmumā netiek veiktas darbības, kurām raksturīga traucējoša smaka, t.i., uzņēmums nepieņem tādus atkritumu veidus, kas varētu izraisīt smaku. 

No paredzētās darbības neizriet tādi priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu būt sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas 

varētu izplatīties apkārtējā vidē un ietekmēt apkārtējo teritoriju izmantošanu. Nav paredzama smaku veidošanās ārpus uzņēmuma darbības 

teritorijas. Saskaņā ar Ministru kabineta 25.11.2014. noteikumiem Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas 

metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” smaka nedrīkst pārsniegt mērķlielumu- 5 ouE/m3 .  

Notekūdeņi.  

Sadzīves notekūdeņi līdz 337,5 m3 /gadā (1,34m3 /dnn) tiek novadīti centralizētajā Jelgavas pilsētas notekūdeņu tīklā saskaņā ar noslēgto līgumu 

ar SIA "Jelgavas ūdens".  

Ražošanas notekūdeņi neveidojas.  

Laukums aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu.  

Pēc lietus ūdens savākšanas, tas tiek attīrīts izmantojot smilšu ķērāju un eļļas filtru, ar izplūdi meliorācijas grāvī. Saskaņā ar Ministru kabineta 

22.01.2002. noteikumu Nr.34 "Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī" 56.punkta prasībām, uzņēmums vienu reizi gadā akreditētā 

laboratorijā ar akreditētām metodēm, veic lietus notekūdeņu kvalitātes kontroli, nosakot sekojošu rādītāju koncentrācijas: suspendētās vielas un 

naftas produktus.  

Piesārņojošo vielu koncentrācijas lietus notekūdeņu izplūdē meliorācijas grāvī nepārsniedz koncentrācijas, kas noteiktas MK noteikumu Nr.34 un 

atbilstoši atļaujas nosacījumiem. 

 
G sadaļa. Kopsavilkums 35 

Kopējais SIA „Zemgales EKO” apsaimniekojamais nebīstamo atkritumu apjoms – 10 055,0 t/gadā, vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms – 

801,472 tonnas.  

Kopējais SIA „Zemgales EKO” apsaimniekojamais bīstamo atkritumu apjoms – 190,02 t/gadā, vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms – 

11,816 tonnas.  

Kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms 10 245,02 t/gadā, vienlaicīgi uzglabājamais kopējais apjoms 813,288 tonnas.  

Attiecībā uz darbībām (atkritumu apjomiem, veidiem, galamērķiem) par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu, 22.10.2015. Atkritumu 

apsaimniekošanas atļaujā Nr. JE15AA0009, tiks veikti grozījumi.  

Sadzīvē radušies nešķirotie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301) – 2,3 t/g. Ierīkots atsevišķs 240 l konteiners, kuru iztukšo reizēs, 

kad tiek pārvadāti pilsētas nešķirotie sadzīves atkritumi, atkritumu savācējs SIA "Jelgavas komunālie pakalpojumi".  

 



53 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Bez izmaiņām. Trokšņa avoti uzņēmumā – ražošanas iekārtas (atkritumu šķirošanas un presēšanas līnija, prese, koksnes atkritumu šķeldošanas 

iekārta), dīzeļdzinēja iekrāvēja darbība, kravas autotransports atkritumu piegādei un aiztransportēšanai. Ārpus uzņēmuma teritorijas nav 

paredzēti būtiski trokšņa līmeņa pieaugumi, kas pārsniegtu spēkā esošo Ministru kabineta 07.01.2014. noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas 

un pārvaldības kārtība” 2.pielikumā noteikto trokšņa līmeņa robežlielumus, līdz ar to speciāli pasākumi piesārņojošās darbības rezultātā radītā 

trokšņa samazināšanai nav nepieciešami. Uzņēmuma darbība nakts laikā nenotiek un nav paredzēta. Transporta radītais troksnis nav uzskatāms 

par nozīmīgu. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos. Uzņēmuma teritorijā ir izvietoti ugunsdzēsības līdzekļi (ugunsdzēšamie 

aparāti), administrācijas ēkā un nojumē ierīkoti detektori, angārā, kur tiek veikta atkritumu īslaicīga uzglabāšana, šķirošana ierīkota automātiskā 

ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma, lai spētu lokalizēt, samazināt un novērst avārijas situācijas. Uzņēmuma darbinieki 

tiek regulāri instruēti par drošības pasākumiem, lai nepieļautu avāriju situāciju rašanos. Izstrādāti Ugunsdrošības un darba drošības noteikumi, 

rīcības plāns ugunsgrēka gadījumā. Tiek veiktas ikgadējas praktiskas nodarbības un instruktāža ugunsdrošībā.  

Avārijas situāciju mazināšanai un likvidēšanai uzņēmums nodrošina darbiniekus ar atstarojošām vestēm, nepiederošu personu un, autotransporta 

neiekļūšanai teritorijā, ir uzstādīti vārti.  

Darbības traucējumu gadījumā bojātās vai nedarbojošās iekārtas daļas tiek apturētas (netiek ekspluatētas). Regulāri tiek veikta procesu un iekārtu 

darbības kontrole, lai nodrošinātu darbības efektivitātes palielināšanu. Uzņēmuma darbībā nav paredzami netipiski apstākļi, kas varētu radīt 

netipiskus/ paaugstinātus piesārņojuma līmeņus ārpus aprakstītajiem šajā iesniegumā. Tehnoloģiju, tehnisko paņēmienu vai pasākumu 

alternatīvas nav paredzētas. Nodrošināts ēku un laukuma teritorijas apgaismojums un iežogojums, lai novērstu neatļautu piekļuvi iekārtai.  

Atkritumi, kas uzglabāsies uz atklātā laukuma, tiek un tiks uzglabāti uz ūdensnecaurlaidīga asfaltbetona virsmas seguma konteineros ar vāku, 

kas aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas sistēmu.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Nav paredzēti. 



54 

 

2.pielikums 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai 

skaitā iesniegumu un to precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai 

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto 

informāciju 

12.10.2023. SIA “Zemgales EKO” 

(IS Nr. AB#427530) 

Iesniegts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas Nr. 

JE12IB0032 pārskatīšanai 

26.10.2023. Valsts vides dienests Iesniegums pieņemts. Sistēmā TULPE 

nomainīts statuss uz „Pieņemts” un pieprasīta 

papildinformācija 

26.10.2023. Valsts vides dienesta 

vēstule Nr. 

14.4/AP/11492/2023 

Informācijas nosūtīšana Veselības inspekcijai 

un Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai par SIA 

“Zemgales EKO” iesniegumu grozījumu 

veikšanai B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujā Nr. JE12IB0032 

01.11.2023. Veselības inspekcijas 

vēstule Nr. 2.4.9.-25./363 

Par iesniegumu grozījumu veikšanai B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

13.11.2023. SIA “Zemgales EKO” 

(IS Nr. AB#427530) 

Precizēts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai. 

17.11.2023. Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldības vēstule Nr. 

4974/23/2.1-16/ADM 

Par iesniegumu grozījumu veikšanai B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

22.12.2023. Pārskatīta un atjaunota SIA „ Zemgales EKO” B kategorijas piesārņojošas 

darbības atļauja Nr. JE12IB0032 izsniegšana darbībām Ganību ielā 84, 

Jelgavā 

 

 



55 

 

3.pielikums 

SIA "Zemgales EKO" atkritumu apsaimniekošanas objekta Ganību ielā 84, Jelgavā atrašanās vieta kartē 

 

  



56 

 

4.pielikums 

SIA “Zemgales EKO” ēku novietojums teritorijā Ganību ielā 84, Jelgavā 

(īpašuma kadastra numurs 09000110581, zemes vienības kadastra apzīmējums 09000110581) 2,0768 ha 

 



57 

 

5.pielikums 

Atkritumu izvietojuma shēma Ganību ielā 84, Jelgavā 

 



58 

 

6.pielikums 

Atkritumu plūsmas shēma šķirojamiem atkritumiem 

  



59 

 

7.pielikums 

Atkritumu plūsmas shēma šķeldošanai 



60 

 

8. pielikums 

Atkritumu plūsmas shēma bez šķirošanas 



61 

 

9.pielikums 

 



62 

 

10.pielikums 

 


